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 日置市橋梁長寿命化修繕計画の概要 
 日置市の概要 
日置市は、平成 17 年 5 月 1 日に、東市来町、伊集院町、日吉町、吹上町が合併し、『日置

市』が誕生しました。日置市は、県の西部、薩摩半島のほぼ中央に位置し、北はいちき串木野
市及び薩摩川内市、東は鹿児島市、南は南さつま市に隣接し、西は日本三大砂丘の一つ、白
砂青松の吹上浜と東シナ海に面しています。交通のアクセスは、鹿児島市より、南九州西回
り自動車道で概ね 10 分、JR 九州 伊集院駅まで概ね 17 分の時間距離です。 

 
▲日置市概要図／市章 

 

 
▲市花 うめ 

 
▲市木 クロマツ 

▼日置市の統計データ 
人口 

（2023.10.1 現在） 
46,733 人 

第一次産業 
就業人口率 

6.0％ 

 男性 22,186 人 
第二次産業 
就業人口率 

24.3％ 

 女性 24,547 人 
第三次産業 
就業人口率 

68.5％ 

65 歳以上人口 16,912 人 面積 25,301ha 

 高齢化率 36.2％  宅地 
1,530ha 
（6.0％） 

15 歳未満人口 
 

5,850  
農地 

（田・畑） 
4,053ha 
（16.0％） 

 年少率 12.5％  
森林 

（山林・原野） 
13,447ha 
（53.2％） 

世帯数 22,641 世帯  その他 
6,271ha 
（24.8％） 

議員定数 20 人  
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 計画策定の背景 
我が国の公共施設の多くは高度経済成長期に整備され、耐震化が必要なものや更新時期を

越えたもの、老朽化対策が早急に必要なものなどがあり、今後更に増加することが想定され
ます。また、人口減少、核家族化、少子高齢化等の社会情勢の大きな変化に伴って、公共施設
に対するニーズの変化への対応も課題となっています。国はこのような喫緊の課題に対し、
長期に渡り持続可能な施設管理に本腰を入れて取り組むために、「インフラ長寿命化基本計画」
（平成 25 年 11 月 29 日付インフラ老朽化対策の推進に関する関係省庁連絡会議決定）を提
示しました。 

 計画の目的 
日置市の橋梁は供用年数 50 年以上の橋梁が 5 割を超え、今後老朽化する道路橋が増大し

大量に更新・改修時期を迎える中、財政状況が厳しくなることが予測されます。日置市では、
市民の安心・安全を確保しつつ、計画的な維持管理を実施し橋梁の長寿命化を図るとともに、
予算の平準化・維持管理のコスト縮減を図ることで、将来的な財政への負担を軽減すること
を目的として「日置市橋梁長寿命化修繕計画（平成 30 年度版）」を策定しました。計画の不
断の見直しを行い充実させていくため、これまでの取組内容等を踏まえ、本計画を改訂し、
橋梁の適正管理の更なる推進に取り組むこととします。 

 日置市橋梁長寿命化修繕計画の位置づけと計画期間 
本計画は、「日置市総合計画」や「日置市公共施設等総合管理計画」等の上位計画と整合を

図った、橋梁の個別施設計画です。今後 100 年間（2026 年度〜2125 年度）の予算を⾒据え
るとともに、当面 10 年間の具体的な短期修繕計画を⽰します。 

 
図 1-1 日置市橋梁長寿命化修繕計画の位置づけ  

第2次日置市総合計画
（平成28年3月策定）

インフラ長寿命化基本計画（国）
（平成25年11月策定）

日置市公共施設等総合管理計画
（平成28年3月策定・令和4年10月改訂）

日置市公共施設等個別施設計画

日置市学校施設等個別施設計画

日置市公営住宅等個別施設計画

日置市橋梁長寿命化修繕計画

日置市トンネル長寿命化修繕計画

日置市公園施設寿命化修繕計画
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 対象橋梁 
本計画では、日置市の管理する橋長 2.0m 以上の道路橋全 295 橋を対象とします。 

表 1-1 橋長別対象橋梁数 
 橋長 15m 以上 橋長 15m 未満 合計 

計画対象橋梁 106 橋 189 橋 295 橋 
 

橋種別で見ると、PC橋（110 橋）が約 4 割と
最も多く、次いで BOX（77 橋）が約 3 割、RC
橋（59 橋）が約 2 割、鋼橋（24 橋）と石橋（25
橋）が共に約 1 割となっています。 
約 1 割の石橋を管理していることは日置市の

特徴の一つであり、そのうち荻前田橋と浜田橋
は、日置市指定文化財に認定されています。 

▼橋種について 
ＰＣ橋：予め応力を加えたﾌﾟﾚｽﾄﾚｽｺﾝｸﾘｰﾄ 

（PC）を使用した橋 
ＲＣ橋：鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ橋 
鋼橋 ：鋼材が使用されている橋 
石橋 ：石材で造られた橋 
ＢＯＸ：箱形の鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ函渠 

（ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ） 
 

 

 
図 1-2 橋種別割合 

 

  

 
▲神之川橋（2010 年竣工） 

 
▲小川橋（1997 年竣工） 

 
▲新川原橋（1970 年竣工） 

   

 
▲荻前田橋（1931 年竣工） 

 
▲赤崎橋（1995 年竣工） 

鋼橋
24橋
8%

RC橋
59橋
20%

PC橋
110橋
37%

BOX
77橋
26%

石橋
25橋
9%

295
対象橋梁

橋295
対象橋梁

橋

PC橋 RC橋 鋼橋 

石橋 BOX 
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 橋梁管理の現状と課題 
 管理橋梁の状態 

 架設年度 
架設年代別にみると 1950 年代～2000 年代に多く建設されており、現時点で半数近くが供

用後 50 年を過ぎていることがわかります。また、本計画策定から 10 年後には約 6 割、30 年
後には約 9 割の橋梁が供用後 50 年を迎えることとなります。 
このことから、損傷が顕在化してから補修・更新する事後的な管理手法では、将来的に維

持管理費用が集中することも予想されるため、早期に対策を講じる予防保全的な維持管理に
よって対策（更新）費用の平準化を図る必要があります。 

【2025 年 3月時点／架設年度不明の橋梁を除く】 
 

 
図 2-1 架設年代別の橋梁数 

 

 
図 2-2 供用後 50 年以上経過した橋梁の割合推移  
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 橋梁の健全性 
日置市では、5 年毎に実施する定期点検によって、健全性（Ⅰ～Ⅳ）を診断することで、橋

梁の状態を把握しています。現在、2 巡目（2019（令和元）年度～2023（令和 5）年度）の
定期点検が終わり、3 巡目の点検を実施しているところです。 

1 巡目と 2 巡目の健全性割合を比較すると、健全性Ⅲの割合は減少しており、修繕は着実
に進んでいることが分かります。一方で、健全性Ⅱの割合が増加しており、健全性Ⅱの橋梁
への予防保全措置が不十分であることが分かります。今後の急速な老朽化に備え、着実に予
防保全的な対策を実施していく必要があります。 
なお、健全性Ⅳと判定された橋梁については、通行規制を行い、供用を停止しております。 
 

 
図 2-3 1 巡目（H26～H29）の 

健全性割合 

 
図 2-4 2 巡目（R1～R5）の 

健全性割合 
 
▼健全性の判定区分定義 

区分 定義 

Ⅰ 健全 道路橋の機能に支障が生じていない状態。 

Ⅱ 予防保全段階 
道路橋の機能に支障が生じていないが、予防保全の観点から措
置を講ずることが望ましい状態。 

Ⅲ 早期措置段階 
道路橋の機能に支障が生じる可能性があり、早期に措置を講ず
べき状態。 

Ⅳ 緊急措置段階 
道路橋の機能に支障が生じている、又は生じる可能性が著しく
高く、緊急に措置を講ずべき状態。 

（出典：道路橋定期点検要領 令和 6年 3⽉ 国⼟交通省道路局） 
 

 

  

Ⅰ, 155橋, 
60%

Ⅱ, 79橋, 
31%

Ⅲ, 22橋, 9%
Ⅳ, 1橋, 0%

点検実施

257 橋
Ⅰ, 173橋, 

59%
Ⅱ, 101橋, 

35%

Ⅲ, 18橋, 6%
Ⅳ, 1橋, 0%

点検実施

293 橋
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 日置市橋梁管理における課題 
 日置市の橋梁管理における問題点 

日置市の橋梁管理に関する現状について、モノ（物的資源）、ヒト（⼈的資源）、カネ（財政
資源）、情報（情報資源）の 4 つの観点から整理し、橋梁管理の問題点を整理しました。 
 
■ 橋梁管理の現状                         【▶：留意点】 

モ 

ノ 
 

 今後急激に老朽化橋梁が増加する見込み 
 15m 未満の小規模橋梁が大半を占める ▶相対的な対策優先順位は低い 
 25 橋（全体の約 1 割）の石橋を管理 ▶管理特性が大きく異なる 
 河川橋が大半を占めるが、第三者被害が想定される跨線橋・跨道橋もある 
 健全性分布は全国と比較して悪くないが、Ⅲ・Ⅳ判定橋梁も一定数存在 
 Ⅱ判定の橋梁の措置（予防保全措置）に着手できていない 
 耐震補強の対策は進んでいない 

ヒ 

ト 
 

 職員は現行計画策定時点から減少（増減見通しは不明瞭） 
 補修設計・補修工事等は個別発注しており、設計変更が大きな手間となっている 
 長寿命化修繕計画を策定、5 年に 1 度改定 ▶計画と実績の乖離が発生 

カ 

ネ 
 

 財源不足を理由に計画どおりに対策が進捗していない ▶単価上昇も要因 
 今後生産年齢人口が減ることが予想されており、それに伴う税収の減少等も予

想される 
 地域別の人口分布は大きく変化している ▶地域の需要が変化している可能性 
 近年の土木費は概ね横ばい傾向 
 橋梁の維持管理費の内訳において、平成 31 年～令和 4 年までは更新費が多くを

占める 
情 
報 

  維持管理に関する情報が組織内で検索・共有、または引き継ぎしにくい 
 橋梁台帳は必ずしも現場の最新情報が反映されていない 

 
■ 問題点 
 急激な老朽化により、将来的に維持管理費用の集中が予測される 
 管理橋梁の属性・特性が異なり、必ずしも一様な管理が適切でない 
 労務単価・物価の上昇や予算設定の精度不十分による計画額との乖離により、現行計

画が進捗しておらず効果を十分に発揮できていない 
 今後必要となる対策やその経費の増加見込みと相まって、リソース（人員・予算）不

足の深刻化が懸念される 
 需要変化に対応しておらず非効率な施設配置となっている可能性がある 
 従来の調達方式の中で維持管理プロセス間の連携不足が見られる 
 情報更新・引継ぎ支援の仕組みが構築されていない 
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 課題（＝改善目的）の整理 
現状と問題点の整理より見えた日置市の橋梁維持管理の課題（＝改善目的）は以下のとお

りです。これらの課題を改善することで、管理する橋梁の持続可能な維持管理体制の構築に
よる安全・安心の確保を目指していきます。 

表 2-1 日置市の橋梁維持管理の課題 

課 題 
根拠となる現状整理項目 
モノ ヒト 情報 カネ 

ア）計画の適正化（精度向上）による効果の最大化 
・日置市管理橋梁の特性に応じた適切な管理方針の検討 
・実態ベースでの予算推計諸条件の改善 

○ ○  ○ 

イ）必要な予防保全の着実な推進 
・着実な健全性の回復（Ⅲ・Ⅳの解消） 
・維持工事による健全性維持 

○ ○  ○ 

ウ）生産性の向上 
・事務手間の増加抑制、不要な設計の省略 
・維持管理の質の向上、プロセス間の連携促進 
・新技術活用等によるコスト縮減 

○ ○  ○ 

エ）総量の適正化（需要との調和） 
・人口減少や地域人口分布の変化による需要の変化に対応 

   ○ 

オ）リソースの持続的な確保（新たな担い手含む） ○ ○  ○ 
カ）情報管理の適正化   ○  

 
▼予防保全とは 
「予防保全」は定期点検に基づき、損傷が軽微な段階で、小規模な修繕を短いサイクル

で行う等、施設が致命的な損傷を受ける前に適切な対策を行うことです。 
※従来は、施設の要求する機能が喪失した時点や喪失する直前に更新（架替え）を行う「事
後保全」であり、更新を伴うので多くの費用が必要でした。 
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 橋梁の維持管理に関する基本方針 
日置市の橋梁維持管理について、課題（＝改善目的）を踏まえた本計画における基本方針

を以下のとおり設定しました。各基本方針に基づく施策を実行し課題を解解決することで、 
・市民の安心・安全を確保しつつ、計画的な維持管理による橋梁の長寿命化を図る 
・予算の平準化・維持管理のコスト縮減を図ることで、将来的な財政への負担を軽減する 
といった本計画の目的達成を目指していきます。 
代表的な施策の内容について次頁以降にとりまとめます。 

 

基本方針① 中長期視点からの計画的な管理 
将来予算を見据えながら、各橋梁の特性に応じた計画的な管理を行っていくことで、将

来的な維持管理費用の集中を回避し、かつ橋梁の安全性を確保します。 
施策１ 戦略的な予防保全対策 

▷1 節 管理方針の設定 
▷2 節 対策の優先順位の考え方 

施策２ 情勢変化に応じた数量適正化（集約・撤去） 
▷3 節 集約・撤去の活用方針 

 

基本方針② 新たな手段（適用技術・調達方式等）による効率的な管理 
新たな管理手段を積極的に導入し、橋梁管理の生産性向上や、予算の安定的な確保を実

現していくことで、限られた予算・人員の中でもサービスレベルを維持していきます。 
施策３ 新技術の導入  

▷4 節 新技術等の活用方針 
施策４ 新たな契約方式の導入  

▷5 節 包括的民間委託等による民間ノウハウの活用 
施策５ 維持工事の積極的推進  

▷6 節 維持工事対応の仕組みづくり 
施策 6 多様なアプローチ（予算措置）による財源確保 

 

基本方針③ 持続可能な管理に向けた管理体制構築 
職員に対する育成支援の環境整備や情報管理体制整備など、職員のスキルアップや技術

伝承のための管理体制を構築することで、今後も適切な管理を持続していきます。 
施策７ 技術職員の技術研鑽 
施策８ 情報管理体制の構築 
施策９ 災害等の緊急時に備えた管理体制構築 
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 管理方針の設定 
日置市では、橋種や橋梁規模、架設環境等、様々な条件の橋梁を管理しています。戦略的

な予防保全対策のひとつとして、橋梁の特性に応じた管理方針を設定することで、実情に即
したメリハリのある計画とします。管理橋梁を以下の 3 つの維持管理区分に分類し、各管理
方針に応じた管理を実施します。 

表 3-1 維持管理区分ごとの管理方針 
維持管理区分 管理方針 対象橋梁条件 

予防保全型 

点検結果に基づき、予防保全段階
（健全性Ⅱ）で比較的小規模等の修
繕対策を実施することで、橋梁の長
寿命化を図る。 

社会的影響度：高 
相対的に対策の優先性が特に高
いと捉える。 

機能維持型 

点検結果に基づき、早期措置段階
（健全性Ⅲ）で比較的大規模等の修
繕対策を実施することで、必要な機
能を回復・維持することで目標とす
る使用期間の供用を図る。 

社会的影響度：中 
小規模橋梁で比較的更新しやす
い等の橋梁特性を踏まえて、相対
的には予防保全の必要・優先性が
低いと捉える。 

更新等検討型 

修繕対策を前提とせず、点検による
状態把握を通じて、必要に応じて監
視・荷重制限などの措置を講じなが
ら、時宜を得た更新等を検討する。 

特別な措置の必要性：有 
対策に際し、更新等を含めて個別
のあり方を検討する必要性が特
に高いと捉える。 

表 3-2 維持管理区分ごとの管理水準 
健全性区分 予防保全型 機能維持型 更新等検討型 

Ⅰ：健全 定期点検   
Ⅱ：予防保全段階 

修繕 
  

Ⅲ：早期措置段階  荷重制限等 
Ⅳ：緊急措置段階 架替 

 
 対策の優先順位の考え方 
予算内で適切かつ確実に措置を実施していくため、定期点検結果に基づく措置の要否・切

迫度をはじめ、各橋梁の特性に応じた施設の優先順位を評価し、予算の平準化を図ります。 
【優先順位の評価方法】 
STEP１：優先度評価① 健全性の評価（Ⅳ＞Ⅲ＞Ⅱ＞Ⅰ） 
↓同位の橋梁がある場合 
STEP２：優先度評価② 措置の切迫度予測と橋梁の特性分類による総合評価 
↓同位の橋梁がある場合 
STEP３：優先度評価③ 各橋梁の条件に基づいた点数付け（供用年数と橋長） 



 

- 10 - 

 

 集約・撤去の活用方針 
橋梁の仕様・周辺状況に応じて、集約または撤去を検討し、数量適正化を図ることで将来

的な財政負担を軽減します。 
【集約・撤去の実施⽅針及び短期⽬標】 
日置市では 2027 年度までに、管理する 295 橋のうち、1 橋に対して撤去を検討します。

これにより、今後 50 年間の補修および定期点検において、33,714 千円のコスト縮減を目
指します。 

 
▼集約・撤去について 
国土交通省は、第 5 次社会資本整備重点計画及び国土交通省インフラ長寿命化計画（行

動計画）において、施設の集約・撤去を推進することを方針として掲げており、令和 7 年
度までに施設の集約・撤去を検討した地方公共団体を 100%にすることを目標としていま
す。 
★集約・撤去の必要性 
・道路橋等の老朽化が進展している中、適切に維持管理を実施しないと人的被害や桁下
への影響（第三者被害含む）を伴う落橋が発生するリスクがあり、道路管理者には適
切な管理が求められている。 

・一方で、我が国では戦後の急激な道路交通需要の増大に対応して道路延長を伸ばして
きたが、地域によっては、土地利用の変化、周辺道路網の整備等により、利用交通が
著しく減少している道路橋等も散見される。 

・厳しい財政状況の下、老朽化対策として充当できる財源確保が課題となっている中に
おいては、老朽化対策の一つとして地域の実情や利用状況に応じて集約・撤去を選択
肢とすることが、一時的な負担が生じたとしても、長期的な視点で見た際には有効な
手段となりうる。 

 
図 3-1 集約・撤去の考え方 

（出典：道路橋の撤去・集約事例集 国土交通省 道路局 令和 5年 3月） 
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 新技術等の活用方針 
定期点検及び補修工事において新技術の導入を検討し、事業の効率化や維持管理費用の削

減など、改善の加速化を図ります。 
【新技術導入の実施⽅針及び短期⽬標】 
日置市では 2035 年度までに、管理する 295 橋のうち、50 橋に対して新技術の導入を検

討します。これにより、今後 10 年間での橋梁の維持管理費 2,293 千円のコスト縮減を目指
します。 
 定期点検において、作業の効率化や安全性の向上を図るため、「点検支援技術性能カタ

ログ」などを活用し、新技術の導入を検討します。 
 橋梁補修において、施工性の向上やコスト縮減を図るため、「新技術情報システム

（NETIS）」を活用し、設計段階から従来技術との比較を行いながら、新材料や新工法
の導入を検討します。 

 
 
▼新技術導入促進の仕組み 
インフラの維持管理・更新等を着実に推進する中期的な取組の方向を示した「インフラ

長寿命化計画（行動計画）」が令和３年３月 31 日に改定されており、新たに「新技術の開
発・導入」に関し、現状及び取組の方向性が示されています。インフラの老朽化が進展し
技術者の減少が進む中で、維持管理業務の質を維持したうえで、業務効率をこれまで以上
に向上させるための解決策の一つとして、新技術の導入が期待されています。 
このような中、自治体における新技術導入を促進するための仕組みの一つとして、自

治体において各種インフラの維持管理業務を担う職員等を読者と想定して「インフラ維
持管理における新技術導入の手引き（案）～新技術導入は難しくない～」が公表されて
います。また、道路分野の点検等に関しては「点検支援技術性能カタログ」が策定され
ており、画像計測技術や非破壊検査技術等が掲載されています。 
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 包括的民間委託等による民間ノウハウの活用 
民間ノウハウ活用による管理課題の改善に向けて、包括的民間委託等の新たな契約方式の

可能性について検討します。 
 
▼包括的民間委託について 
 包括的民間委託とは、公共施設の管理・運営を受託した民間事業者が創意工夫やノウハ
ウの活用により効率的・効果的に管理・運営を実施できるよう、複数の業務や施設を包括
的に委託することです。 
令和 5 年 3 月に、地方公共団体における包括的民間委託の導入を支援するため、『イン

フラメンテナンスにおける包括的民間委託導入の手引き』が公表されたところです。 
 

予防保全型の維持管理を⾏うに当たっては、適切な点検・診断を実施した上で、必要
な補修・修繕等を⾏う必要がありますが、多くのインフラを保有する地⽅公共団体、特
に⼈員・予算等に⼤きな課題を抱える市区町村においては、⼈員・予算等の制約から、
これらの対応に課題を有している状況にあります。したがって、インフラに関する維持
管理等の業務を包括的に⺠間に委託することにより、⺠間のノウハウを活⽤しながら維
持管理業務の質を確保した上で、業務効率を向上させる取組である「包括的⺠間委託」
の導⼊が解決策の⼀つとして挙げられます。 

 
図 3-2 包括的民間委託の段階的な拡大（検討例） 

（出典：インフラメンテナンスにおける包括的民間委託導入の手引き 国土交通省 総合政策局 
令和 5 年 3月） 
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 維持工事の積極的推進 
日置市では、定期点検時に維持対応（排水溝の清掃等）を行い、さらに維持工事の必要性

を見極め、管理者に報告することで迅速に対応しています。維持工事は予防保全措置として
非常に効果的であり、着実に実施していくことで、補修工事費用の削減や、橋梁の健全性維
持が期待されます。 
定期点検時の対応等は今後も継続していくとともに、維持工事対応についての仕組みづく

り（位置づけや判断基準の明確化）を検討し、さらなる措置推進を図ります。 
 
▼維持工事の重要性 
橋梁の機能および構造の保持を目的とする日常的な行為は維持工事で対応します。 
予防保全への転換推進に向けては、巡回や定期点検等で発見される損傷や不具合のうち、

早急かつ比較的容易に通常の維持工事等で対応可能なものについては、補修設計及び補修
工事を待たずして迅速かつ確実な対応を実施していくことが望ましいです。 
維持工事（単価契約等）の予算枠を設けて着実に維持工事を実施していくことで、一定

の劣化抑制・長寿命化の観点で有効となることが考えられます。また、単年度あたりの工
事費（補修設計に基づく工事等）が安易に膨らみにくくする等、予算の増減を緩和すると
いった、コスト平準化効果も期待できます。 
★維持工事により部材の機能維持及び他部材の劣化促進を抑制する例 
【土砂詰まりの除去】 
・排水桝の土砂詰まりによる路面排水の不良が生
じている場合、桁下部材の劣化を促進する可能
性がある 

・支承部に土砂が堆積している場合、支承の腐食
を促進する可能性があり、原因によっては放置
すると機能を喪失する可能性もある  

【排水施設の機能回復】 
・排水管が腐食等により機能が低下している場
合、排水の飛散により橋本体に深刻な影響を与
えることもある 

 

 
出典：道路橋定期点検要領 令和 6年 7⽉ 国⼟交通省道路局 国道技術課 

参考資料 2 道路橋の損傷事例 
 

 

★包括的民間委託を通じた実効性の向上 
 包括的民間委託を通じて、維持工事の実行性を高めることが期待されます。 
例）業務範囲の包括によるプロセス間の連携 
  ⇒点検業務と維持業務の包括発注により、発見から措置までの迅速な対応が可能 
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 将来予算の見通しと計画の効果 
本計画で設定する維持管理区分の妥当性や本計画に基づく管理の効果（＝本計画に基づか

ない従来型の事後保全的な維持管理を実施する場合と比較したコスト縮減効果）を評価する
ために、設定した劣化予測等を基にライフサイクルコストを試算しました。 

 
 試算ケース 
従来型の事後保全管理と、本計画の管理方針に基づく計画的管理のライフサイクルコスト

を比較することで、長寿命化修繕計画による費用縮減効果を示します。 
表 4-1 ライフサイクルコストの試算ケース 

ケース 対象橋梁条件 
１：事後保全管理 補修は実施せず、事後保全管理の架替え時期に更新 
２：計画的管理 維持管理区分に応じた管理水準の段階で計画的な補修を実施 

 
 対策実施時期 
修繕については、日置市及び周辺自治体の定期点検データより、鹿児島大学のマルコフ連

鎖モデルを活用した各橋梁の個別劣化予測曲線を構築し、実施時期を予測しました。 
橋梁の架替え時期は、劣化予測曲線及び架替え実績から以下のとおり設定し、架替え時期

を迎えた橋梁は更新するものとします。 
表 4-2 架替え時期の設定 

試算ケース・維持管理区分 架替え時期（年） 
ケース 1：事後保全管理 103 年 

ケース２：計画的管理 
予防保全型（健全性Ⅱで修繕） 154 年 
機能維持型（健全性Ⅲで修繕） 128 年 
更新等検討型 103 年 
※計画的管理による定期的な修繕により、延命化することを想定 

 
▼劣化予測曲線の構築方法 
① 1・2 巡目点検の有効データを用いて、マルコフ連鎖モ

デルにより、橋種ごとに劣化進行モデルを作成 

② 劣化進行モデルに、各橋梁の 1・2 巡目点検結果を示
し、重なりあう部分に任意に設定した管理水準の線を
引く（管理水準は 75％と設定）＜右上図＞ 

③ ②において引いた線により各健全性での滞在時間を算
出し、各橋梁の個別劣化予測曲線とする＜右下図＞ 

 
 

 

1巡目点検結果 

2巡目点検結果 

管理水準 75% 
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計画の効果（ライフサイクルコストの試算結果） 
今後 100 年間のライフサイクルコストは、従来の事後保全管理は約 800.2 億円、計画的管

理は約 377.0 億円と試算されました。 
橋梁分類に基づいて維持管理区分を設定し、メリハリのある予防保全的な橋梁の維持管理

を実施することで、従来の事後保全管理と比較して、100 年間で約 423.2 億円の費用縮減効
果が期待できます。 

また、計画的管理においては、維持管理区分ごとの計画的修繕による延命によって、架替
え時期の分散（平準化）が期待でき、限られた予算のなかで円滑に対策を実施することが可
能となります。 

図 4-1 ライフサイクルコストの試算結果 
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 短期修繕計画 
最新の定期点検結果に基づく措置の要否・切迫度をはじめ、予算等の制約条件と対策の優

先順位の関係を勘案し、10 年間（2026 年度～2035 年度）における対策の時期・内容、概算
工事費を取りまとめ、当面の運用計画である短期修繕計画を策定します。 

 年間予算額 
限られた予算のなかで円滑に修繕を実施していくために、優先順位に応じて修繕時期を調

整し、修繕費を平準化する必要があります。 
各年度の予算に対して年間予算額を設定し、事業費の平準化を行います。年間予算額は、8

年間（平成 31 年度～令和 6 年度の実績額と令和 7・8 年度の予算要求額）の橋梁維持管理費
の平均より、年間 173百万円を上限としました。 
なお、うち維持工事費は年間 100 万円の予算を確保するものとし、平準化による前倒し・

先送りの対象外とします。 

 
図 5-1 平準化の概念 

 
 点検時期 
橋梁の状態を把握し、適切な措置を実施するため、2024 年度（令和 6 年度）から 3 巡目点

検を実施しているところです。4巡目以降も基本的に 5年毎の定期点検を行っていきますが、
日置市における今後 10 年間の点検費用を見ると、対象橋梁数のばらつき等により年度によっ
て点検費に大きく差があり、補修設計・工事の予算枠にも年度差が発生しています。 
そこで、今後補修設計・工事の予算枠をある程度一定とし、安定的に工事を実施していく

ことを目指して、2029 年度から始まる 4 巡目点検において、一部橋梁の点検時期を前倒しす
ることによって、点検費用の平準化を行うこととします。 

  
※撤去済及び撤去予定の 2橋を除く全 293橋 

図 5-2 10年間の点検費（左：平準化前、右：平準化後）  
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対策費用 
当面 10 年間（2026 年度〜2035 年度）の短期修繕計画における事業費は以下のとおりで

す。 
表 5-1 10 年間の事業費 

年度 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 
点検 26.0 34.1 22.1 42.7 45.0 51.8 42.0 27.1 52.4 59.3 
設計 31.3 51.4 27.6 35.0 2.6 12.9 17.6 20.5 42.8 23.9 
補修 54.2 79.3 120.3 90.0 123.9 107.2 107.7 120.3 71.6 84.2 
維持 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 
計 112.4 165.8 170.9 168.7 172.5 173.0 168.3 168.9 167.8 168.4 

【単位：百万円】 

図 5-3 短期修繕計画の事業費推移 

対策内容と実施時期 
対策内容と実施時期を整理した対策一覧表は巻末に示します。 
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計画の見直し

本計画に基づく計画的な管理を進めていくなかで、PDCA サイクルの運用により、継続的、
段階的に改善を図っていくことが重要となります。 
このため、データ蓄積・フィードバックにより、管理方針や修繕計画を 5 年ごとに定期的

に見直すことで、より実状に即した計画を目指していきます。 

管理方針の見直し 
修繕履歴と点検結果から劣化状況を分析し、維持管理区分や管理水準を見直す 

単価の見直し 
社会情勢の変化による修繕単価の変動を反映する 

修繕計画の見直し 
修繕履歴や点検結果、日常管理データから傾向を分析し、修繕周期や優先順位を見直す 

新技術・新工法の適用 
活用実績の効果検証を踏まえた見直しや、最新動向を取り入れた検討を進める 

学識経験者による意見の聴取

この計画は、学識経験者等の専門知識を有する方の意見を踏まえ策定しました。 

【意見を聴取した学識経験者等の専門知識を有する者】 
国立大学法人 鹿児島大学 学術研究院理工学域工学系 
山口 明伸 教授 
審良 善和 准教授 
川上 隆  助教 

▼第一回意見聴取の様子 ▼第二回意見聴取の様子 
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■ 短期計画⼀覧表 ▼１〜５年⽬

112.4百万円 166百万円 171百万円 169百万円 172百万円
主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円)

維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000
1 原⽥橋 市道原⽥通り 1966 25.1 4.5 PC単純I桁橋 2020 Ⅰ 点検 719
2 清⽔橋(元町) 市道元町 1966 26.4 2.5 PC床版橋(その他) 2020 Ⅰ 点検 420
3 御⾨前橋 市道徳重郡 1954 39 4.5 RCﾛｰｾﾞｱｰﾁ橋 2021 Ⅱ 点検 703
4 御⾨前橋側道 市道徳重郡 1954 40.1 1.5 H形橋 2021 Ⅲ 点検 703
5 東川橋 市道徳重8号 1935 30.6 3.4 RCT桁橋 2020 Ⅲ 点検 662
6 ⽯⾒堂橋 市道向江町市来 1960 17 5 T桁橋 2021 Ⅱ 点検 703
7 伊集院吉利線跨道橋 市道伊集院吉利 2001 48.5 9.25 ﾎﾟｽﾃﾝ箱桁橋 2020 Ⅱ 点検 2,856
8 古城⼤橋 市道伊集院吉利 2004 111 7.5 PCﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ 点検 703
9 新上前⽥橋 市道中川⼟橋 2003 15.6 13.3 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ 点検 1,216
10 新吾⽥橋 市道窪⽥ 2002 23 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ 点検 703
11 吾⽥橋 市道窪⽥ 1978 15.9 4 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 点検 405
12 船中橋 市道下神殿上神殿 2000 25 9 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅱ 点検 703
13 下井⼿橋 市道⻨⽣⽥中川 1994 22.2 5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703
14 轟橋(徳重野⽥) 市道徳重野⽥ 1983 16.2 12.5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2021 Ⅱ 点検 703
15 清藤橋(清藤) 市道徳重清藤 2008 22.3 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703
16 東前⽥橋 市道下神殿⽥代 1983 17.9 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 点検 594
17 ⼩園橋 市道市来四郎園 2009 29.4 8 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703
18 記念橋 市道記念通り 2002 33.2 12 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703
19 京之塚跨道橋 市道京之塚 2001 32 4 ﾎﾟｽﾃﾝ箱桁橋 2020 Ⅰ 点検 815
20 新猪⿅倉橋 市道朝⽇ヶ丘猪ヶ倉線 1966 23.2 7 PC橋ﾌﾟﾚﾃﾝ床版 2019 Ⅰ 点検 1,034
21 ⼭中橋 市道⼭中 1979 25.6 5  A1-P1:PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋P1-A2:PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅱ 点検 703
22 上⾼野橋 市道野⽥梅⽊ 1998 24.4 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ 点検 703
23 ⻄之原橋 市道狩集 1988 26 4 ﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ 点検 662
24 狩集線跨道橋 市道狩集 2001 39.54 4 PC斜材付π型ラーメン橋 2020 Ⅰ 点検 1,007
25 梅乃前橋 市道下⼟橋梅落 1966 24.15 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2019 Ⅱ 点検 1,076
26 徳重跨線橋 市道くろがね通り 1985 78.1 12 PCポステンT桁橋 2020 Ⅱ 点検/設計 23,649
27 神之川⼤橋 市道くろがね通り 1986 66.7 12  ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋(A1-P1)ﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋(P1-A2) 2020 Ⅰ 点検 5,095
28 報恩寺橋 市道⼤⽥処理場 1981 41.6 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2019 Ⅱ 点検 1,324
29 三州橋 市道つつじヶ丘 1969 29.95 6.5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 1,239
30 三州橋側道橋 市道つつじヶ丘 1998 34.2 3 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 653
31 観⾳堂橋 市道合庁前 1982 33.3 10 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ 点検 703
32 濱川原橋 市道⽂化通り 2006 35.7 16 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅱ 点検 703 設計 16,286 ⼯事 ⽀承取替等 59,913
33 ⽂化橋 市道⽂化通り 2008 26.5 15.6 PCﾎﾟｽﾃﾝｺﾝﾎﾟ桁橋 2021 Ⅰ 点検 703
34 樋脇橋 市道新町通り 2001 34.8 16 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅱ 点検 703 設計 16,286 ⼯事 ⽀承取替等 60,354
35 平⽥橋(湯之元) 市道湯之元向湯⽥ 2018 39 13.8 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 3,570
36 ⾈橋 市道⻑⾥皆⽥ 1975 29.1 5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅱ 点検 703 点検 965
37 皆⽥橋 市道⻑⾥皆⽥ 2000 25.5 11.7 PCﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋 2019 Ⅰ 点検 1,899
38 新⼤橋 市道⻑⾥市来 2009 22.8 8 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703 点検 1,210
39 諏訪原跨道橋 市道湯之元⼭⽥ 2006 34 8.75 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 1,973
40 鉾前⽥橋 市道⽥代鉾之原 1994 20 4.5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 597
41 神之川橋 市道神之川南神之川 2010 67.4 5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703 点検 2,235
42 坂之上跨道橋 市道坂之上⾚碕 2000 47 13.5 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 4,209
43 上床橋 市道元養⺟上床 1977 15 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 352
44 菅牟⽥橋 市道元養⺟上床 1993 18.2 5 ﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2020 Ⅱ 点検 604
45 古城橋 市道⻑⾥江⼝ 1994 19.1 4 PCﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2021 Ⅱ 点検 703 点検 507
46 ⼤川橋(帆ノ港) 市道⻑⾥芝居段 1961 17.7 3.6 RCT桁橋 2020 Ⅰ 点検 423
47 岩平橋 市道⻑⾥芝居段 1971 22 4 ﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ 点検 584
48 ⿓雲橋 市道春城麓上 1979 25.1 3 H形橋 2020 Ⅱ 点検 499
49 荻前⽥橋 市道荻⽴鉾 1931 21 5 ⽯橋 2020 Ⅱ 点検 697
50 芝居段橋 市道上野恋之原 1978 30 7.5 鈑桁橋 2023 Ⅱ 点検 1,375
51 中野橋 市道上野恋之原 1980 23.4 7 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 点検 1,087
52 ⼤⽥⼤橋 市道上野恋之原 1990 88 8.25 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 設計 16,286 ⼯事 ⽀承取替等 74,537 点検 4,816
53 鶴丸橋 市道⻑⾥団地5号 1977 29 8 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 点検 1,539
54 みなと橋(港橋) 市道江⼝臨港 1987 54.4 9.8 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 設計 17,346 ⼯事 表⾯保護⼯・⽀承取替等 42,819
55 轟⽊橋 市道堀内・向湯⽥ 1988 30.4 16 連続中空床版橋 2019 Ⅱ 設計 15,188 点検 3,096 ⼯事 表⾯保護⼯等 47,139
56 武⽥橋 市道武⽥ 1996 24.24 6 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 926
57 五丁⽥橋 市道床ノ中 1986 20.81 5 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 点検 662
58 諏訪橋(諏訪線) 市道諏訪 1973 15.7 4 PCﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2021 Ⅱ 点検 703 点検 417
59 新久橋 市道新久 1968 22 3 PC桁橋(その他) 2022 Ⅱ 点検 387
60 川宮橋 市道川⼝美⼭ 1988 30.8 5 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 980
61 若宮橋 市道芦原 1967 22 4.5 PCT桁橋 単純 2019 Ⅱ 点検 630
62 ⼤川橋(芝居段) 市道上の浜帆ノ港 1984 33.6 3.5 PCポステン床版橋 2020 Ⅰ 点検 749
63 住吉橋(住吉) 市道住吉狩⾕ 1995 17.3 7 ﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ 点検 771
64 ⼤橋(新橋) 市道新橋熊須 1959 30.6 6 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 1,169

構造形式
点検結果 2026（R8）年度 2027（R9）年度 2028（R10）年度 2029（R11）年度

実施時期 健全性

2030（R12）年度

橋梁名 路線名 架設年
橋⻑
(m)

全幅員
(m)

No.
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■ 短期計画⼀覧表 ▼１〜５年⽬

112.4百万円 166百万円 171百万円 169百万円 172百万円
主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円)

維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000

構造形式
点検結果 2026（R8）年度 2027（R9）年度 2028（R10）年度 2029（R11）年度

実施時期 健全性

2030（R12）年度

橋梁名 路線名 架設年
橋⻑
(m)

全幅員
(m)

No.

65 住吉橋(⼤⻄平) 市道⼤⻄平 1993 17.3 2.5 H形橋 2020 Ⅱ 点検 275
66 ⼋幡橋 市道⼋幡新橋 1956 20 4.7 RCT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703 点検 624
67 ふれあい橋 市道⽥平下印⼝ 2001 15.7 4 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 400
68 与倉橋 市道向井与倉 1961 19 3 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 点検 378
69 ⻑⽥橋 市道中原⽥布施 1963 31.7 6 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2023 Ⅰ 点検 1,162
70 ⽴岩橋 市道中原⼊来浜 1995 42.7 10.5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703
71 春尾橋 市道瀬⾕苙⼝ 1984 15.67 7 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 728
72 新⾚仁⽥橋 市道⾚仁⽥⽇添 1995 19.5 7 ﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅱ ⼯事 断⾯修復⼯・橋⾯防⽔⼯等 15,630 点検 905
73 岩瀬⼾橋 市道⼭下永吉 1968 23.6 3.6 I桁橋 2020 Ⅱ 設計 2,546 ⼯事 塗装塗替⼯・⽀承補修⼯等 15,443 点検 564
74 鎮守橋 市道⼩牧打越 2002 20.8 7 ﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ 点検 966
75 新宮橋 市道神宮平⽣ 1995 26.9 5 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 892
76 ⼤橋(仕明) 市道仕明 1961 16.2 3.5 RCT桁橋 2020 Ⅰ 点検 376
77 新階橋(多宝寺) 市道多宝寺野⾸ 2004 23.6 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ 点検 703
78 花⽔流橋 市道⼩野花熟⾥ 1967 21.7 3.6 RC中実床版橋 2023 Ⅲ 設計 9,378 ⼯事 表⾯保護⼯・排⽔管取替等 26,207 点検 477
79 三嶽⽥橋(三嶽⽥) 市道三嶽⽥ 2000 21.3 8.8 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅱ 点検 703
80 朝原橋 市道苙岡今⽥ 1967 34.1 5.5 H形橋 2021 Ⅱ 点検 703
81 永吉⼤橋 市道麓川久保 1969 54 4 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 設計 6,745 点検 1,433
82 ⼆俣橋 市道七呂坊野 1999 34 10 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703
83 常堀橋 市道七呂坊野 1964 20 3.5 H形橋 2023 Ⅲ ⼯事 塗装塗替え⼯・桁補強⼯等 10,818 点検 428
84 新常堀橋 市道七呂坊野 2000 35.5 10.5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703
85 轟橋(湯神) 市道湯神 2004 32 8.75 PC床版橋(その他) 2021 Ⅰ 点検 703
86 鍋⾕橋 市道鍋⾕ 1967 19 3.6 H形橋 2022 Ⅱ 点検 401
87 渡瀬橋(坊野) 市道坊野野添 2007 19.6 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ 点検 575
88 朝追橋 市道下与倉朝追 1967 16.5 3.6 H形橋 2023 Ⅰ 点検 363
89 浜⽥橋 市道永吉浜⽥ 1937 45.5 3.27 ⽯橋 2020 Ⅰ 点検 987
90 花⾒橋 ⼩野⾺場花熟⾥ 1958 22.1 4.23 RCT桁橋 2021 Ⅱ 点検 703
91 砂丘橋 市道今⽥潟⼊来浜 1981 80 8.3 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 点検 4,405
92 川久保橋 市道川久保 1974 54 3 単純H型橋 2019 Ⅲ 設計 12,504 ⼯事 塗装塗替え⼯・⽀承補修⼯等 31,609 点検 1,031
93 岩渕橋 市道神⽥岩渕 1958 23.6 4.2 RCT桁橋 2019 Ⅰ 点検 631
94 灰鶴橋 市道灰鶴 1975 25 4 H桁橋 2023 Ⅱ 点検 611
95 ⼄⼥⽉橋 市道⼄⼥⽉ 1990 55.7 7 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 2,586
96 園⽥橋 市道仮元坪屋 1991 23.7 5 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ 点検 786
97 ⻲原跨線橋 市道中原花熟⾥ 1967 15 6 H形橋 2023 Ⅰ 点検 550
98 ⻲原側道橋 市道中原花熟⾥ 1985 17.2 2 H形橋 2022 Ⅱ 点検 202 設計 1,074 ⼯事 塗装塗替⼯・⽀承補修⼯等 7,929
99 渡瀬橋(麓城倉) 市道麓城倉 1964 20 8.35 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2019 Ⅰ 点検 1,063
100 渡瀬橋側道橋 市道麓城倉 1989 20 2.5 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ 点検 332
101 安中橋 市道伊集院吉利 1961 6.1 4 RCT桁橋 2020 Ⅱ 点検 155
102 尾神橋 市道下⼟橋尾堂 1956 7.4 3.9 RC中実床版橋 2022 Ⅲ 点検 169
103 上前⽥橋 市道中川⼟橋 1979 8.6 5 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 252
104 無名橋(⼟橋) 市道⼟橋⽵之⼭ 2011 5.8 11.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 391
105 ⽵之⼭橋 市道新村中川 1990 5 7.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 226
106 浜吾橋 市道窪⽥ 1937 11 4.1 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ 点検 264
107 第１久⽊野々橋(拡幅部) 市道⼤⽥川⼝ 1954 10 5.7  RCﾗｰﾒﾝ橋ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2023 Ⅱ 点検 348 設計 1,933
108 第２久⽊野々橋 市道⼤⽥川⼝ 1954 4.9 14.2  RCﾗｰﾒﾝ橋ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2023 Ⅰ 点検 425
109 ⼭王橋 市道下神殿上神殿 1990 10.6 8.3 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 516
110 ⼤橋(桑畑) 市道桑畑 1963 10.1 4.5 RCT桁橋 2022 Ⅰ 点検 266
111 岩川橋 市道上神殿有屋⽥ 1934 4.8 4.3 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ 点検 121
112 諏訪脇橋 市道⻨⽣⽥上⼟橋 1936 11.4 3.5 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 234
113 宮下橋 市道伊集院北⼩学校 1976 10.1 3 H形橋 2023 Ⅱ 点検 185
114 井⼿元橋 市道井出元 1994 14.46 4 ﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2023 Ⅱ 点検 353
115 宮⽥橋(⻨⽣⽥) 市道⻨⽣⽥上神殿 2007 6.5 7.6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 290
116 諏訪迫橋 市道⻨⽣⽥上神殿 2001 14.7 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ 点検 603
117 松崎橋 市道恋之原⼊佐 2008 3.97 3.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 86
118 清⽔橋(清⽔2号) 市道清⽔2号 1973 10 3.6 H形橋 2023 Ⅰ 点検 220
119 間多羅橋 市道久⽊野々川⼝ 2003 3.3 5.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 106
120 瀬⼾⼭橋 市道⼤⽥中⻄之原 2003 2.38 23.6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 329
121 九⽇⽥橋 市道下⼟橋内⽥ 1996 10.72 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 251
122 城之下橋 市道城之下 1978 5 4.1 RC中実床版橋 2023 Ⅱ 点検 125
123 瀬⼾内橋(徳重) 市道徳重⻄之原 1978 7.9 5.1 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 236
124 瀬⼾内橋(瀬⼾内) 市道瀬⼾内 1980 7.9 5 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 232
125 無名橋(上⼟橋) 市道上⼟橋新村 2000 13.6 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ 点検 399
126 かもめ橋 市道⻑⾥川北 1928 2.3 6.65 RCﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2020 Ⅰ 点検 101
127 ⼤橋(⻑⾥) 市道⻑⾥市来 1967 8.7 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 204
128 竪⼭橋 市道皆⽥鉾⾕ 1959 5.5 3.6 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 116
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129 中竪⼭橋 市道皆⽥鉾⾕ 1977 8.4 4 鋼鈑桁橋 2022 Ⅰ 点検 197
上⽴⼭橋 市道皆⽥鉾⾕ 1961 4.6 4.3 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 116
上⽴⼭橋拡幅部 市道皆⽥鉾⾕ 1990 3.5 1.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 35

131 ⼭⽥橋 市道湯之元⼭⽥ 1957 4.3 4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 101
132 汐⾒橋 市道柿之迫江⼝ 1957 7.2 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 169
133 前⽥橋(皆⽥上野) 市道皆⽥上野 1972 10.4 6 H形橋 2019 Ⅰ 点検 397
134 ⾕之⼝橋 市道皆⽥上野 1985 8.4 5 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 246
135 稲付橋 市道中伊作⽥鈩⼝ 2017 4.3 12.6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 318
136 ⽴和名橋 市道⽥代鉾之原 1994 4.5 14.4 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 380
137 鳩⾒橋 市道⻑⾥下伊集院 1976 4.1 4.4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 106
138 ⼤川橋(元養⺟) 市道北⼭元養⺟ 1961 12.8 5.2 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ 点検 390
139 ⿃越橋 市道北⼭元養⺟ 1975 14.7 5 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ 点検 703 点検 488
140 ⼩川橋(江⼝) 市道江⼝海岸 1997 11.4 4 RC床版橋 2020 Ⅰ 点検 302
141 四⾓⽬橋 市道荻⽴鉾 1994 6.3 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅲ ⼯事 表⾯保護⼯等 15,630 点検 185
142 ⻑⼭橋 市道⽴和名四⾓⽬ 1994 3 8.8 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 155
143 樋之⼝橋 市道北⼭⽥代 1931 14.1 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 331
144 内永野橋 市道内永野下⿅丸 1952 4 5.4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 127
145 徳重橋 市道梅⽊下伊集院 1974 12.5 5 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 366
146 ⼭之⼝橋 市道⼭之⼝坂下 1984 4.8 12.1 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 341
147 重平橋 市道⽥代重平 2005 6.9 5.1 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 206
148 ⾚崎橋 市道⾚崎海岸 1995 7.4 11.1  RCラーメン橋ボックスカルバート 2023 Ⅰ 点検 502

論⽥橋 市道⽥代⾚仁⽥ 1962 4.9 4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 115
論⽥橋拡幅部 市道⽥代⾚仁⽥ 2005 3.5 3.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 76
⾚仁⽥橋(⽥代) 市道⽥代⾚仁⽥ 1959 4 3.8 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 89
⾚仁⽥橋拡幅部 市道⽥代⾚仁⽥ 1985 2.9 5.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 97
牧之⾓橋 市道牧之⾓ 1961 2.5 3.45 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 51
牧之⾓橋拡幅部 市道牧之⾓ 1985 2.1 1.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 21

152 諏訪殿橋 市道神之川臨港 2017 2.3 8 ラーメン橋 2021 Ⅰ 点検 703 点検 122
153 ⽇寄橋 市道南神之川⽇置 1961 3.1 3.9 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 71

いずみ橋 市道南神之川⽇置 1965 3.5 2.95 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 61
いずみ橋拡幅部 市道南神之川⽇置 2011 3.5 1.4 その他(鋼橋) 2022 Ⅰ 点検 29

155 郷之平橋 市道中伊作⽥郷之平 1953 4.2 4.3 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 106
156 ⼋枝橋 市道元養⺟野⽥ 1972 12.7 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅱ 点検 298
157 諏訪橋(中野⾃在) 市道中野⾃在原 1965 12.7 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ 点検 298
158 ⼤久保橋 市道⽥代諭⽥前原 1972 5.4 4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 127
159 永⼭橋(伊作⽥) 市道伊作⽥古⼿ 1984 5.1 13.1 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 392
160 上原橋 市道上原⽥之湯 1969 2.6 4.2 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 64
161 井⼿之段橋 市道萩鉾之原 1964 11.5 4 その他(⽯橋) 2023 Ⅲ 設計 9,378 ⼯事 断⾯修復⼯等 10,640 点検 270
162 うちのだ橋 市道堅⼭栗越 1977 6.4 4.1 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 154
163 ⽳⼝橋 市道柿之迫⽳⼝ 2003 2.8 5.2 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 85
164 笹ヶ迫橋 市道⻑⾥美⼭ 1959 8.7 6.6 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 337
165 前⽥橋(梅⽊) 市道梅⽊⽟⽥線 1980 17.8 5 PC桁橋(その他) 2019 Ⅰ 点検 567
166 唐滝橋 市道鉾之原仕明 1937 11.7 3.8 RCT桁橋 2022 Ⅲ 点検 261
167 下⿅丸橋 市道下⿅丸 1955 5.8 3.6 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 122
168 永⼭橋(町⽣) 市道町⽣永⼭迫 1927 9.3 3.6 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ 点検 196

雲時⼩橋 市道遠⽮ヶ原 1982 3 5.2 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 91
雲時⼩橋拡幅部 市道遠⽮ヶ原 2003 2.9 2.6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 44

170 諏訪⼩橋 市道諏訪 1973 6.4 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 150
171 毘沙⾨橋 市道笠ヶ野 1980 9.5 7 RC中実床版橋 2020 Ⅰ 点検 423
172 宮⽥橋(神⾨) 市道神⾨下並松 1974 3.11 7.2 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 131
173 岩井⽥橋 市道岩井⽥飯牟礼 1972 3 6.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 114
174 ⾼⽉橋 市道⽥平印⼝ 1992 13.95 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ 点検 444
175 松ヶ尾橋 市道⻄⼭松ヶ尾 1990 8.95 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 210
176 ⼩吹橋 市道⾼⽉六反⽥ 1978 11 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅱ 点検 258
177 ⼭⾥橋 市道⼭⾥ 2000 7.5 6 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 264
178 ⽯町橋 市道⼤橋狩⾕ 1994 10.4 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ 点検 305
179 潟⼭橋 市道植⽊⽇新 1968 4.9 5 RC床版橋 2020 Ⅱ 点検 156
180 第⼆吉利橋 市道新町向江 1943 4.8 5.5 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 155
181 ⻑崎橋 市道和⽥平⿅倉 2005 6.4 9.8 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 368
182 平⿅倉橋 市道和⽥平⿅倉 1960 7.9 7.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 347

芋野橋 市道野⾸芋野 1946 2 3.4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 40
芋野橋拡幅部 市道野⾸芋野 2003 2 1.9 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 22

184 前⽥橋(湯之元) 市道湯之元前⽥ 1966 14 3 H形橋 2022 Ⅰ 点検 246
185 ⿊葛橋 市道⾚仁⽥⽇添 2006 3.5 6.9 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 142

169

151

154

130

149

150

183
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186 和気橋 市道与倉⽥尻 1962 13.2 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅱ 点検 279
187 駒⽥第⼀橋 市道駒⽥萓貫 1940 7.35 3.3 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ 点検 142
188 駒⽥第⼆橋 市道駒⽥萓貫 1966 7.6 4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 178

垂外橋 市道和⽥⼩⼭⽥ 1964 13.8 3.45 RCT桁橋 2022 Ⅰ 点検 279
垂外橋拡幅部 市道和⽥⼩⼭⽥ 1996 14.1 1.6 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2022 Ⅰ 点検 132

190 ⼤⼯園橋 市道⽥尻宮⽥ 1968 14.4 3.4 H形橋 2022 Ⅱ 点検 287
191 新⼭橋 市道庵之平新⼭ 1958 6.2 3.75 RCT桁橋 2022 Ⅱ 点検 136
192 助代橋 市道助代梁峯 1965 10.75 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅰ 点検 227
193 庭坂橋 市道瀬⾕庭坂 1968 7.4 2.75 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 119
194 三窪橋 市道⾚仁⽥三窪 1965 12.2 3.5 H形橋 2022 Ⅱ 点検 250
195 ⻯之瀬橋 市道永野⻯之瀬 1965 10.9 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅰ 点検 230
196 上与倉橋 市道⼤平野⿊葛 1997 5.8 5.8 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 197
197 七ッ⼭第⼀橋 市道七ツ⼭ 1957 3.6 6.4 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 135
198 七ッ⼭第⼆橋 市道七ツ⼭ 1957 5.4 5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 158
199 七ッ⼭第三橋 市道七ツ⼭ 1957 2.7 4.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 74
200 七ッ⼭第四橋 市道七ツ⼭ 1957 2.8 3.9 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 64
201 七ッ⼭第五橋 市道七ツ⼭ 1957 4.2 5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 123
202 七ッ⼭第六橋 市道七ツ⼭ 1957 2.7 5.1 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 81
203 梨⼦川橋 市道苙岡今⽥ 1967 5.2 5.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 174
204 梅⾥橋 市道梅⾥瀬⼾ 1923 2.6 10.3 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 157
205 ⼩永吉橋 市道下⽥尻原園 2008 2.9 7.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 128
206 平⽥橋(下⽥尻) 市道下⽥尻原園 1971 6.05 6 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 213
207 湯神橋 市道湯神 1965 5 4.2 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 123
208 第⼀⼩⼭⽥橋 市道⼩⼭⽥ 1957 7 3.3 RCT桁橋 2022 Ⅱ 点検 135
209 第⼆⼩⼭⽥橋 市道⼩⼭⽥ 1960 5 3.9 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 114
210 ⾈倉橋 市道寺迫 1951 2.4 6 RCﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2021 Ⅰ 点検 703
211 ⾼⽥橋 市道⾼⽥南 1963 12.6 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅰ 点検 266
212 ⾼⽥第⼀橋 市道⾼⽥南 1972 8.5 3.6 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 179
213 新川原橋 市道新川原湯神 1970 8.6 3.7 H形橋 2022 Ⅰ 点検 187
214 ⾼付橋 市道⽥平⾼⽉ 1991 12.2 5 PC桁橋(その他) 2022 Ⅱ 点検 358
215 第⼀新川原橋 市道新川原⼩⼭⽥ 1966 6.1 3.6 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 129
216 梨⼦川第⼀橋 市道梨⼦川 1978 3.6 10 RC橋(ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ) 2020 Ⅱ 点検 239
217 紋⽥橋 市道紋⽥松原添 1959 4 9.7 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 227

前迫橋 市道⼩永吉前迫 1946 2.6 2.85 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 43
前迫橋拡幅部 市道⼩永吉前迫 2003 2.3 1.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 20

219 上草⽥橋 市道上草⽥ 2017 3.2 5  RCラーメン橋ボックスカルバート 2023 Ⅰ 点検 98
220 下池牟⽥第⼀号橋 市道⼊来浜⽥布施 1986 2.5 6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 88
221 下池牟⽥第⼆号橋 市道⼊来浜⽥布施 1986 3.9 12.65 RC溝橋(ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ) 2021 Ⅱ 点検 703
222 松ヶ崎橋 市道梨⼦川⽥布施 1987 2.9 6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 102
223 今⽊場橋 市道錫⼭ 1994 13.7 7.6 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅱ 点検 610
224 第⼀太平橋 市道有島中草⽥ 2000 9.5 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2020 Ⅰ 点検 315

清藤橋(清藤３号) 市道清藤3号 1979 7.2 5.37 RCT桁橋 2021 Ⅱ 点検 703
清藤橋拡幅部 市道清藤3号 1984 7.2 5.13 PCﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2021 Ⅱ 点検 703

226 坂元橋 市道坂元 1978 6.3 3.5 RC床版橋(その他) 2020 Ⅰ 点検 140
⽵下橋 市道桑畑2号 1956 9.4 1.9 ⽯橋 2020 Ⅰ 点検 114
⽵下橋拡幅部 市道桑畑2号 1956 11.2 1.6 ﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2020 Ⅰ 点検 114
思案橋(向江) 市道向江町 1921 9.3 4.4 ⽯橋 2020 Ⅱ 点検 260
思案橋拡幅部 市道向江町 1956 14 1.86 PC床版橋 2020 Ⅱ 点検 166

229 梅⽊ヶ⾕橋 市道皆⽥上野 1937 4.5 2.4 ⽯橋 2020 Ⅰ 点検 72
230 下⼭橋 市道下養⺟皆⽥ 2017 28.5 5 ポステンT桁橋 2023 Ⅰ 点検 871

飯牟礼橋 市道⾼塚仕明 1942 5 4 ⽯橋 2020 Ⅰ 点検 133
飯牟礼橋拡幅部 市道⾼塚仕明 1994 3.5 5.3 RCﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2020 Ⅰ 点検 123

232 鈩⼝橋 市道中伊作⽥鈩⼝ 1933 13.3 3.2 ⽯橋 2020 Ⅰ 点検 282
松尾橋 市道皆⽥丸牧 1956 6.3 3 ⽯橋 2020 Ⅰ 点検 125
松尾橋拡幅部 市道皆⽥丸牧 2003 9.3 3.2 RC床版橋 2020 Ⅰ 点検 197

234 あいら橋 市道向湯⽥湯⽥原 1924 7.2 3 その他(⽯橋) 2021 Ⅳ 供⽤停⽌
235 無名橋(伊中飯牟礼) 伊中飯牟礼線 - 5.5 3.4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 110
236 野元橋 市道⾥中伊作⽥ 1928 12.6 3.1 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ 点検 229
237 無名橋（飯牟礼腰） 飯牟礼腰線 - 4.1 7.9 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 190
238 ⾚仁⽥橋(⽇添) 市道⾚仁⽥⽇添 1938 11.1 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅲ ⼯事 撤去 10,420 撤去済
239 無名橋（中川⻄俣） 中川⻄俣線 - 2.8 9.2 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 151
240 ⽴神橋 市道和⽥⼩⼭⽥ 1913 14.3 3.3 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 277
241 藤元橋 市道与倉藤之元 1937 9 4.7 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 248
242 無名橋（上前⽥） 上前⽥線 - 2.4 6.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 91

233

227

228

231

225

218

189
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■ 短期計画⼀覧表 ▼１〜５年⽬

112.4百万円 166百万円 171百万円 169百万円 172百万円
主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円)

維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000

構造形式
点検結果 2026（R8）年度 2027（R9）年度 2028（R10）年度 2029（R11）年度

実施時期 健全性

2030（R12）年度

橋梁名 路線名 架設年
橋⻑
(m)

全幅員
(m)

No.

243 三嶽⽥橋(今⽊場) 市道今⽊場錫⼭ 1968 7.5 3 H形橋 2021 Ⅲ 撤去済
244 無名橋1（中川） 中川線 - 2.2 7.3 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 94
245 無名橋(⼤⽥) 市道⼤⽥飯牟礼 1943 3.5 7.8 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 160
246 無名橋2（中川） 中川線 - 3.5 8 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 164
247 無名橋（⼤⽥川⼝） ⼤⽥川⼝線 - 2.4 5.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 77
248 新永吉橋 永吉花熟⾥線 2008 55.5 9.75  ﾎﾟｽﾃﾝ合成T桁橋ｺﾝﾎﾟ橋 2023 Ⅰ 点検 3,306
249 無名橋（くろがね通り） くろがね通り - 8.95 16.4 RCラーメン橋 2022 Ⅱ 点検 861 設計 4,583 ⼯事 表⾯保護⼯等 26,030
250 ⼩野花橋 永吉花熟⾥線 2008 25.9 9.95 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2023 Ⅰ 点検 1,574
251 無名橋（牧之⾓） 牧之⾓線 - 2.2 4.4 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 57
252 花熟⾥⼤橋 永吉花熟⾥線 2010 113 12 ﾎﾟｽﾃﾝ箱桁橋 2023 Ⅰ 点検 8,284
253 無名橋（中伊作⽥⼭ノ下頭） 中伊作⽥⼭ノ頭線 - 2.4 6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 84
254 無名橋(花熟⾥) 永吉花熟⾥線 2008 8.8 10.3  RCラーメン橋ボックスカルバート 2023 Ⅰ 点検 554
255 無名橋（柿之迫⽳⼝） 柿之迫⽳⼝線 - 2.2 4.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ 点検 58
256 伊集院駅⾃由通路橋 伊集院駅⾃由通路線 2016 68.75 3.5 2径間連続鋼床版箱桁ラーメン橋 2020 Ⅰ 点検 1,532
257 無名橋（⻑⾥市来） ⻑⾥市来線 - 2.6 19 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 290
258 無名橋1（⻑⾥川北） ⻑⾥川北線 - 2 6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 70
259 無名橋2（⻑⾥川北） ⻑⾥川北線 - 3.5 6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 123
260 無名橋3（⻑⾥川北） ⻑⾥川北線 - 3.05 5.8 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 104
261 無名橋（元伊作⽥⼩⽥峰） 元伊作⽥⼩⽥峯線 - 5.9 3.7 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 128
262 佛⾕橋 湯之元上野線 2003 8.2 9 プレテン中空床版橋 2022 Ⅰ 点検 433
263 無名橋（皆⽥上野） 皆⽥上野線 - 2.6 5 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 76
264 ⼩平橋 上床鍋ヶ原線 2001 10.6 6.2 プレテン中空床版橋 2022 Ⅰ 点検 385
265 無名橋（湯之元浦⽥） 湯之元浦⽥線 - 2.6 8.4 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 128
266 無名橋（⼭神⼦⽴元原） ⼭神⼦⽴元原線 - 3.95 5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ 点検 116
267 無名橋（荻東皆野） 荻東皆野線 - 2.9 4.4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ 点検 75
268 無名橋（湯之元⼭⽥） 湯之元⼭⽥線 - 2.04 5.6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 67
269 無名橋1（笠ヶ野） 笠ヶ野線 - 2.8 8.1 RCラーメン橋 2022 Ⅱ 点検 133
270 無名橋2（笠ヶ野） 笠ヶ野線 - 2.3 8.1 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 109
271 宇都橋 北原線 - 2.4 6.9 RC中実床版橋 2022 Ⅲ 点検 97
272 無名橋（潟⼭） 潟⼭線 - 2.4 5.8 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 82
273 無名橋（迫⽥） 迫⽥線 - 2.9 6.1 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 104
274 無名橋（中⽊場野井⽥） 中⽊場野井⽥線 - 3.9 5.1 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ 点検 117
275 無名橋（新久） 新久線 - 3.4 5.4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ 点検 108 設計 622
276 無名橋（萩原伊神） 萩原伊神線 - 3 6.1 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 107
277 無名橋1（新橋熊須） 新橋熊須線 - 2.5 11.5 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 169
278 無名橋2（新橋熊須） 新橋熊須線 - 3.6 16.6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 350
279 無名橋（樗⽊草⾒） 樗⽊草⾒線 - 2.2 9 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 116
280 無名橋（遠⽮ヶ原） 遠⽮ヶ原線 - 3.8 15.2 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 339
281 第⼀太⽥橋 ⼤平線 1978 13.2 3.9 桁橋(その他) 2022 Ⅰ 点検 302
282 ⽇當平橋 ⽇當平線 1969 12.7 3.6 H形橋 2022 Ⅲ 点検 268
283 無名橋（⼭⼿） ⼭⼿線 - 4.9 6.4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 184
284 無名橋（中之⾥塩⽔流） 中之⾥塩⽔流線 - 2.6 12.9 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 197
285 無名橋（多宝寺野⾸） 多宝寺野⾸線 - 3 5.9 RCラーメン橋 2022 Ⅱ 点検 104
286 無名橋（⼩野⼩永吉） ⼩野⼩永吉線 - 3.5 6.1 RC中実床版橋 2022 Ⅰ 点検 125
287 無名橋（⽴岩⽥布施） ⽴岩⽥布施線 - 4 9.2 RCラーメン橋 2022 Ⅱ 点検 216
288 ⼋枝橋 ⻄⾏園松潟線 - 3.2 5.1 RC中実床版橋 2022 Ⅲ ⼯事 表⾯保護⼯等 12,504 点検 96
289 無名橋1（和⽥平⿅倉） 和⽥平⿅倉線 - 3 12.1 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 213
290 新⻯之瀬橋 永野⻯之瀬線 2005 14 8.2 プレテン中空床版橋 2022 Ⅰ 点検 673
291 無名橋（中原⽥布施） 中原⽥布施線 - 5.1 8 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 239
292 無名橋1（駒⽥萱貫） 駒⽥萓貫線 - 2 5 RCラーメン橋 2022 Ⅱ 点検 59
293 無名橋2（駒⽥萱貫） 駒⽥萓貫線 - 3.2 3.9 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 73
294 無名橋（寺迫） 寺迫線 - 3.5 5.3 RCラーメン橋 2022 Ⅱ 点検 109
295 無名橋（下⽥尻多宝寺） 下⽥尻多宝寺線 - 2.7 6.6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ 点検 104
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■ 短期計画⼀覧表

1 原⽥橋 市道原⽥通り 1966 25.1 4.5 PC単純I桁橋 2020 Ⅰ
2 清⽔橋(元町) 市道元町 1966 26.4 2.5 PC床版橋(その他) 2020 Ⅰ
3 御⾨前橋 市道徳重郡 1954 39 4.5 RCﾛｰｾﾞｱｰﾁ橋 2021 Ⅱ
4 御⾨前橋側道 市道徳重郡 1954 40.1 1.5 H形橋 2021 Ⅲ
5 東川橋 市道徳重8号 1935 30.6 3.4 RCT桁橋 2020 Ⅲ
6 ⽯⾒堂橋 市道向江町市来 1960 17 5 T桁橋 2021 Ⅱ
7 伊集院吉利線跨道橋 市道伊集院吉利 2001 48.5 9.25 ﾎﾟｽﾃﾝ箱桁橋 2020 Ⅱ
8 古城⼤橋 市道伊集院吉利 2004 111 7.5 PCﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ
9 新上前⽥橋 市道中川⼟橋 2003 15.6 13.3 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ
10 新吾⽥橋 市道窪⽥ 2002 23 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ
11 吾⽥橋 市道窪⽥ 1978 15.9 4 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
12 船中橋 市道下神殿上神殿 2000 25 9 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅱ
13 下井⼿橋 市道⻨⽣⽥中川 1994 22.2 5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
14 轟橋(徳重野⽥) 市道徳重野⽥ 1983 16.2 12.5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2021 Ⅱ
15 清藤橋(清藤) 市道徳重清藤 2008 22.3 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
16 東前⽥橋 市道下神殿⽥代 1983 17.9 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
17 ⼩園橋 市道市来四郎園 2009 29.4 8 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
18 記念橋 市道記念通り 2002 33.2 12 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
19 京之塚跨道橋 市道京之塚 2001 32 4 ﾎﾟｽﾃﾝ箱桁橋 2020 Ⅰ
20 新猪⿅倉橋 市道朝⽇ヶ丘猪ヶ倉線 1966 23.2 7 PC橋ﾌﾟﾚﾃﾝ床版 2019 Ⅰ
21 ⼭中橋 市道⼭中 1979 25.6 5  A1-P1:PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋P1-A2:PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅱ
22 上⾼野橋 市道野⽥梅⽊ 1998 24.4 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ
23 ⻄之原橋 市道狩集 1988 26 4 ﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ
24 狩集線跨道橋 市道狩集 2001 39.54 4 PC斜材付π型ラーメン橋 2020 Ⅰ
25 梅乃前橋 市道下⼟橋梅落 1966 24.15 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2019 Ⅱ
26 徳重跨線橋 市道くろがね通り 1985 78.1 12 PCポステンT桁橋 2020 Ⅱ
27 神之川⼤橋 市道くろがね通り 1986 66.7 12  ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋(A1-P1)ﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋(P1-A2) 2020 Ⅰ
28 報恩寺橋 市道⼤⽥処理場 1981 41.6 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2019 Ⅱ
29 三州橋 市道つつじヶ丘 1969 29.95 6.5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
30 三州橋側道橋 市道つつじヶ丘 1998 34.2 3 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
31 観⾳堂橋 市道合庁前 1982 33.3 10 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ
32 濱川原橋 市道⽂化通り 2006 35.7 16 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅱ
33 ⽂化橋 市道⽂化通り 2008 26.5 15.6 PCﾎﾟｽﾃﾝｺﾝﾎﾟ桁橋 2021 Ⅰ
34 樋脇橋 市道新町通り 2001 34.8 16 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅱ
35 平⽥橋(湯之元) 市道湯之元向湯⽥ 2018 39 13.8 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
36 ⾈橋 市道⻑⾥皆⽥ 1975 29.1 5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅱ
37 皆⽥橋 市道⻑⾥皆⽥ 2000 25.5 11.7 PCﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋 2019 Ⅰ
38 新⼤橋 市道⻑⾥市来 2009 22.8 8 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
39 諏訪原跨道橋 市道湯之元⼭⽥ 2006 34 8.75 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
40 鉾前⽥橋 市道⽥代鉾之原 1994 20 4.5 PCﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
41 神之川橋 市道神之川南神之川 2010 67.4 5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
42 坂之上跨道橋 市道坂之上⾚碕 2000 47 13.5 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
43 上床橋 市道元養⺟上床 1977 15 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
44 菅牟⽥橋 市道元養⺟上床 1993 18.2 5 ﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2020 Ⅱ
45 古城橋 市道⻑⾥江⼝ 1994 19.1 4 PCﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2021 Ⅱ
46 ⼤川橋(帆ノ港) 市道⻑⾥芝居段 1961 17.7 3.6 RCT桁橋 2020 Ⅰ
47 岩平橋 市道⻑⾥芝居段 1971 22 4 ﾎﾟｽﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ
48 ⿓雲橋 市道春城麓上 1979 25.1 3 H形橋 2020 Ⅱ
49 荻前⽥橋 市道荻⽴鉾 1931 21 5 ⽯橋 2020 Ⅱ
50 芝居段橋 市道上野恋之原 1978 30 7.5 鈑桁橋 2023 Ⅱ
51 中野橋 市道上野恋之原 1980 23.4 7 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
52 ⼤⽥⼤橋 市道上野恋之原 1990 88 8.25 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
53 鶴丸橋 市道⻑⾥団地5号 1977 29 8 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
54 みなと橋(港橋) 市道江⼝臨港 1987 54.4 9.8 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
55 轟⽊橋 市道堀内・向湯⽥ 1988 30.4 16 連続中空床版橋 2019 Ⅱ
56 武⽥橋 市道武⽥ 1996 24.24 6 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
57 五丁⽥橋 市道床ノ中 1986 20.81 5 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
58 諏訪橋(諏訪線) 市道諏訪 1973 15.7 4 PCﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2021 Ⅱ
59 新久橋 市道新久 1968 22 3 PC桁橋(その他) 2022 Ⅱ
60 川宮橋 市道川⼝美⼭ 1988 30.8 5 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
61 若宮橋 市道芦原 1967 22 4.5 PCT桁橋 単純 2019 Ⅱ
62 ⼤川橋(芝居段) 市道上の浜帆ノ港 1984 33.6 3.5 PCポステン床版橋 2020 Ⅰ
63 住吉橋(住吉) 市道住吉狩⾕ 1995 17.3 7 ﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ
64 ⼤橋(新橋) 市道新橋熊須 1959 30.6 6 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ

構造形式
点検結果

実施時期 健全性

橋梁名 路線名 架設年
橋⻑
(m)

全幅員
(m)

No.

▼６〜１０年⽬

173百万円 168.3百万円 168.9百万円 167.8百万円 168.4百万円
主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円)

維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000
点検 883
点検 516

点検 1,213
点検 416

点検 814
点検 588 設計 3,540

点検 3,508
点検 5,754

点検 1,494
点検 1,113

点検/設計 3,039
点検 1,555
点検 767
点検 1,400
点検 1,079

設計 3,577 点検 729
点検 1,626
点検 2,754

点検 1,001
点検 1,270

点検 885
点検 843

点検 813
点検 1,237

点検/設計 8,079
⼯事 ⽀承取替等 107,241 点検 7,329

点検 6,259
設計 7,978 点検 1,627

点検 1,522
点検 802

点検 2,302
点検 3,948
点検 2,857
点検 3,849

点検 4,385
点検/設計 7,245

点検 2,333
点検 1,486
点検 2,424
点検 733
点検 2,746
点検 5,170

点検 432
設計 3,350 ⼯事 ⽀承取替等 41,687 点検 742
設計 2,812 ⼯事 表⾯保護⼯・⽀承取替等 47,349 点検 623

点検 519
点検 717

設計 2,660 ⼯事 塗装塗替⼯・⽀承補修⼯等 20,140 点検 614
点検 856

設計 7,949 ⼯事 塗装塗替⼯・⽀承補修⼯等 40,501 点検 1,689
設計 6,547 点検 1,335

点検 5,916
点検 1,890

点検 3,536 点検 4,344
点検 3,804
点検 1,137

設計 3,991 点検 814 ⼯事 ⽀承取替等 39,540
点検/設計 3,127

点検 475 設計 2,749
点検 1,204
点検 774 設計 4,123
点検 920
点検 947
点検 1,436

2035（R17）年度2031（R13）年度 2032（R14）年度 2033（R15）年度 2034（R16）年度
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■ 短期計画⼀覧表

構造形式
点検結果

実施時期 健全性

橋梁名 路線名 架設年
橋⻑
(m)

全幅員
(m)

No.

65 住吉橋(⼤⻄平) 市道⼤⻄平 1993 17.3 2.5 H形橋 2020 Ⅱ
66 ⼋幡橋 市道⼋幡新橋 1956 20 4.7 RCT桁橋 2021 Ⅰ
67 ふれあい橋 市道⽥平下印⼝ 2001 15.7 4 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
68 与倉橋 市道向井与倉 1961 19 3 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
69 ⻑⽥橋 市道中原⽥布施 1963 31.7 6 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2023 Ⅰ
70 ⽴岩橋 市道中原⼊来浜 1995 42.7 10.5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
71 春尾橋 市道瀬⾕苙⼝ 1984 15.67 7 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
72 新⾚仁⽥橋 市道⾚仁⽥⽇添 1995 19.5 7 ﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅱ
73 岩瀬⼾橋 市道⼭下永吉 1968 23.6 3.6 I桁橋 2020 Ⅱ
74 鎮守橋 市道⼩牧打越 2002 20.8 7 ﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ
75 新宮橋 市道神宮平⽣ 1995 26.9 5 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
76 ⼤橋(仕明) 市道仕明 1961 16.2 3.5 RCT桁橋 2020 Ⅰ
77 新階橋(多宝寺) 市道多宝寺野⾸ 2004 23.6 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅰ
78 花⽔流橋 市道⼩野花熟⾥ 1967 21.7 3.6 RC中実床版橋 2023 Ⅲ
79 三嶽⽥橋(三嶽⽥) 市道三嶽⽥ 2000 21.3 8.8 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2021 Ⅱ
80 朝原橋 市道苙岡今⽥ 1967 34.1 5.5 H形橋 2021 Ⅱ
81 永吉⼤橋 市道麓川久保 1969 54 4 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
82 ⼆俣橋 市道七呂坊野 1999 34 10 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
83 常堀橋 市道七呂坊野 1964 20 3.5 H形橋 2023 Ⅲ
84 新常堀橋 市道七呂坊野 2000 35.5 10.5 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
85 轟橋(湯神) 市道湯神 2004 32 8.75 PC床版橋(その他) 2021 Ⅰ
86 鍋⾕橋 市道鍋⾕ 1967 19 3.6 H形橋 2022 Ⅱ
87 渡瀬橋(坊野) 市道坊野野添 2007 19.6 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ
88 朝追橋 市道下与倉朝追 1967 16.5 3.6 H形橋 2023 Ⅰ
89 浜⽥橋 市道永吉浜⽥ 1937 45.5 3.27 ⽯橋 2020 Ⅰ
90 花⾒橋 ⼩野⾺場花熟⾥ 1958 22.1 4.23 RCT桁橋 2021 Ⅱ
91 砂丘橋 市道今⽥潟⼊来浜 1981 80 8.3 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
92 川久保橋 市道川久保 1974 54 3 単純H型橋 2019 Ⅲ
93 岩渕橋 市道神⽥岩渕 1958 23.6 4.2 RCT桁橋 2019 Ⅰ
94 灰鶴橋 市道灰鶴 1975 25 4 H桁橋 2023 Ⅱ
95 ⼄⼥⽉橋 市道⼄⼥⽉ 1990 55.7 7 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
96 園⽥橋 市道仮元坪屋 1991 23.7 5 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2020 Ⅰ
97 ⻲原跨線橋 市道中原花熟⾥ 1967 15 6 H形橋 2023 Ⅰ
98 ⻲原側道橋 市道中原花熟⾥ 1985 17.2 2 H形橋 2022 Ⅱ
99 渡瀬橋(麓城倉) 市道麓城倉 1964 20 8.35 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2019 Ⅰ
100 渡瀬橋側道橋 市道麓城倉 1989 20 2.5 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2020 Ⅱ
101 安中橋 市道伊集院吉利 1961 6.1 4 RCT桁橋 2020 Ⅱ
102 尾神橋 市道下⼟橋尾堂 1956 7.4 3.9 RC中実床版橋 2022 Ⅲ
103 上前⽥橋 市道中川⼟橋 1979 8.6 5 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
104 無名橋(⼟橋) 市道⼟橋⽵之⼭ 2011 5.8 11.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
105 ⽵之⼭橋 市道新村中川 1990 5 7.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
106 浜吾橋 市道窪⽥ 1937 11 4.1 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ
107 第１久⽊野々橋(拡幅部) 市道⼤⽥川⼝ 1954 10 5.7  RCﾗｰﾒﾝ橋ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2023 Ⅱ
108 第２久⽊野々橋 市道⼤⽥川⼝ 1954 4.9 14.2  RCﾗｰﾒﾝ橋ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2023 Ⅰ
109 ⼭王橋 市道下神殿上神殿 1990 10.6 8.3 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
110 ⼤橋(桑畑) 市道桑畑 1963 10.1 4.5 RCT桁橋 2022 Ⅰ
111 岩川橋 市道上神殿有屋⽥ 1934 4.8 4.3 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ
112 諏訪脇橋 市道⻨⽣⽥上⼟橋 1936 11.4 3.5 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
113 宮下橋 市道伊集院北⼩学校 1976 10.1 3 H形橋 2023 Ⅱ
114 井⼿元橋 市道井出元 1994 14.46 4 ﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2023 Ⅱ
115 宮⽥橋(⻨⽣⽥) 市道⻨⽣⽥上神殿 2007 6.5 7.6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
116 諏訪迫橋 市道⻨⽣⽥上神殿 2001 14.7 7 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ
117 松崎橋 市道恋之原⼊佐 2008 3.97 3.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
118 清⽔橋(清⽔2号) 市道清⽔2号 1973 10 3.6 H形橋 2023 Ⅰ
119 間多羅橋 市道久⽊野々川⼝ 2003 3.3 5.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
120 瀬⼾⼭橋 市道⼤⽥中⻄之原 2003 2.38 23.6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
121 九⽇⽥橋 市道下⼟橋内⽥ 1996 10.72 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
122 城之下橋 市道城之下 1978 5 4.1 RC中実床版橋 2023 Ⅱ
123 瀬⼾内橋(徳重) 市道徳重⻄之原 1978 7.9 5.1 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
124 瀬⼾内橋(瀬⼾内) 市道瀬⼾内 1980 7.9 5 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
125 無名橋(上⼟橋) 市道上⼟橋新村 2000 13.6 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ
126 かもめ橋 市道⻑⾥川北 1928 2.3 6.65 RCﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2020 Ⅰ
127 ⼤橋(⻑⾥) 市道⻑⾥市来 1967 8.7 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
128 竪⼭橋 市道皆⽥鉾⾕ 1959 5.5 3.6 RC中実床版橋 2022 Ⅱ

▼６〜１０年⽬

173百万円 168.3百万円 168.9百万円 167.8百万円 168.4百万円
主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円)

維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000

2035（R17）年度2031（R13）年度 2032（R14）年度 2033（R15）年度 2034（R16）年度

設計 1,592 ⼯事 塗装塗替⼯・⽀承取替等 28,499 点検 338
点検 766

点検 491
点検 464

点検 1,427
点検 3,099

点検 894
点検 1,112
点検 692
点検 1,186
点検 1,096
点検 462

点検 1,142
点検 586

点検 1,296
点検 1,296 設計 7,194 ⼯事 塗装塗替⼯・⽀承補修⼯等 40,349

⼯事 ⽀承補修⼯等 26,524 点検 1,760
点検 2,350

点検 525
点検 2,576
点検 1,935

点検/設計 3,011 ⼯事 塗装塗替⼯・⽀承取替等 19,868
点検 706

点検 446
点検 1,212

点検 646 設計 3,893
設計 21,722 点検 5,411
点検 1,267
点検 775

設計 3,681 点検/⼯事 塗装塗替⼯・⽀承補修⼯等 22,633
点検 3,177
点検 966

点検 675
点検 248

点検 1,306
設計 1,841 ⼯事 表⾯保護⼯等 13,694 点検 407

点検 191
点検 208
点検 310
点検 480
点検 277
点検 325
⼯事 断⾯修復⼯・橋⾯防⽔⼯等 2,144 点検 428

点検 522
点検 634
点検 327
点検 149
点検 287

点検 227
点検 434

点検 356
点検 741
点検 106

点検 270
点検 131
点検 405
点検 309

点検 154
点検 290
点検 284
点検 490

点検 125
点検 251
点検 143
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■ 短期計画⼀覧表

構造形式
点検結果

実施時期 健全性

橋梁名 路線名 架設年
橋⻑
(m)

全幅員
(m)

No.

129 中竪⼭橋 市道皆⽥鉾⾕ 1977 8.4 4 鋼鈑桁橋 2022 Ⅰ
上⽴⼭橋 市道皆⽥鉾⾕ 1961 4.6 4.3 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
上⽴⼭橋拡幅部 市道皆⽥鉾⾕ 1990 3.5 1.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ

131 ⼭⽥橋 市道湯之元⼭⽥ 1957 4.3 4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
132 汐⾒橋 市道柿之迫江⼝ 1957 7.2 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
133 前⽥橋(皆⽥上野) 市道皆⽥上野 1972 10.4 6 H形橋 2019 Ⅰ
134 ⾕之⼝橋 市道皆⽥上野 1985 8.4 5 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
135 稲付橋 市道中伊作⽥鈩⼝ 2017 4.3 12.6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
136 ⽴和名橋 市道⽥代鉾之原 1994 4.5 14.4 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
137 鳩⾒橋 市道⻑⾥下伊集院 1976 4.1 4.4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
138 ⼤川橋(元養⺟) 市道北⼭元養⺟ 1961 12.8 5.2 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ
139 ⿃越橋 市道北⼭元養⺟ 1975 14.7 5 ﾌﾟﾚﾃﾝT桁橋 2021 Ⅰ
140 ⼩川橋(江⼝) 市道江⼝海岸 1997 11.4 4 RC床版橋 2020 Ⅰ
141 四⾓⽬橋 市道荻⽴鉾 1994 6.3 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅲ
142 ⻑⼭橋 市道⽴和名四⾓⽬ 1994 3 8.8 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
143 樋之⼝橋 市道北⼭⽥代 1931 14.1 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
144 内永野橋 市道内永野下⿅丸 1952 4 5.4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
145 徳重橋 市道梅⽊下伊集院 1974 12.5 5 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
146 ⼭之⼝橋 市道⼭之⼝坂下 1984 4.8 12.1 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
147 重平橋 市道⽥代重平 2005 6.9 5.1 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
148 ⾚崎橋 市道⾚崎海岸 1995 7.4 11.1  RCラーメン橋ボックスカルバート 2023 Ⅰ

論⽥橋 市道⽥代⾚仁⽥ 1962 4.9 4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
論⽥橋拡幅部 市道⽥代⾚仁⽥ 2005 3.5 3.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
⾚仁⽥橋(⽥代) 市道⽥代⾚仁⽥ 1959 4 3.8 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
⾚仁⽥橋拡幅部 市道⽥代⾚仁⽥ 1985 2.9 5.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
牧之⾓橋 市道牧之⾓ 1961 2.5 3.45 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
牧之⾓橋拡幅部 市道牧之⾓ 1985 2.1 1.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ

152 諏訪殿橋 市道神之川臨港 2017 2.3 8 ラーメン橋 2021 Ⅰ
153 ⽇寄橋 市道南神之川⽇置 1961 3.1 3.9 RC中実床版橋 2022 Ⅰ

いずみ橋 市道南神之川⽇置 1965 3.5 2.95 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
いずみ橋拡幅部 市道南神之川⽇置 2011 3.5 1.4 その他(鋼橋) 2022 Ⅰ

155 郷之平橋 市道中伊作⽥郷之平 1953 4.2 4.3 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
156 ⼋枝橋 市道元養⺟野⽥ 1972 12.7 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅱ
157 諏訪橋(中野⾃在) 市道中野⾃在原 1965 12.7 4 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ
158 ⼤久保橋 市道⽥代諭⽥前原 1972 5.4 4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
159 永⼭橋(伊作⽥) 市道伊作⽥古⼿ 1984 5.1 13.1 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
160 上原橋 市道上原⽥之湯 1969 2.6 4.2 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
161 井⼿之段橋 市道萩鉾之原 1964 11.5 4 その他(⽯橋) 2023 Ⅲ
162 うちのだ橋 市道堅⼭栗越 1977 6.4 4.1 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
163 ⽳⼝橋 市道柿之迫⽳⼝ 2003 2.8 5.2 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
164 笹ヶ迫橋 市道⻑⾥美⼭ 1959 8.7 6.6 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
165 前⽥橋(梅⽊) 市道梅⽊⽟⽥線 1980 17.8 5 PC桁橋(その他) 2019 Ⅰ
166 唐滝橋 市道鉾之原仕明 1937 11.7 3.8 RCT桁橋 2022 Ⅲ
167 下⿅丸橋 市道下⿅丸 1955 5.8 3.6 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
168 永⼭橋(町⽣) 市道町⽣永⼭迫 1927 9.3 3.6 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ

雲時⼩橋 市道遠⽮ヶ原 1982 3 5.2 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
雲時⼩橋拡幅部 市道遠⽮ヶ原 2003 2.9 2.6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ

170 諏訪⼩橋 市道諏訪 1973 6.4 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
171 毘沙⾨橋 市道笠ヶ野 1980 9.5 7 RC中実床版橋 2020 Ⅰ
172 宮⽥橋(神⾨) 市道神⾨下並松 1974 3.11 7.2 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
173 岩井⽥橋 市道岩井⽥飯牟礼 1972 3 6.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
174 ⾼⽉橋 市道⽥平印⼝ 1992 13.95 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2020 Ⅰ
175 松ヶ尾橋 市道⻄⼭松ヶ尾 1990 8.95 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
176 ⼩吹橋 市道⾼⽉六反⽥ 1978 11 4 PC桁橋(その他) 2022 Ⅱ
177 ⼭⾥橋 市道⼭⾥ 2000 7.5 6 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
178 ⽯町橋 市道⼤橋狩⾕ 1994 10.4 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅰ
179 潟⼭橋 市道植⽊⽇新 1968 4.9 5 RC床版橋 2020 Ⅱ
180 第⼆吉利橋 市道新町向江 1943 4.8 5.5 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
181 ⻑崎橋 市道和⽥平⿅倉 2005 6.4 9.8 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
182 平⿅倉橋 市道和⽥平⿅倉 1960 7.9 7.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ

芋野橋 市道野⾸芋野 1946 2 3.4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
芋野橋拡幅部 市道野⾸芋野 2003 2 1.9 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ

184 前⽥橋(湯之元) 市道湯之元前⽥ 1966 14 3 H形橋 2022 Ⅰ
185 ⿊葛橋 市道⾚仁⽥⽇添 2006 3.5 6.9 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ

169

151

154

130

149

150

183

▼６〜１０年⽬

173百万円 168.3百万円 168.9百万円 167.8百万円 168.4百万円
主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円)

維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000

2035（R17）年度2031（R13）年度 2032（R14）年度 2033（R15）年度 2034（R16）年度

点検 242
点検 142
点検 43
点検 124
点検 207

点検 488
点検 302
点検 390
点検 467
点検 130
点検 479

点検 599
点検 372

点検 227
点検 190
点検 406
点検 156
点検 450
点検 418
点検 253

点検 616
点検 141
点検 93
点検 109
点検 119
点検 62
点検 26

点検 150
点検 87
点検 74
点検 35
点検 130
点検 366
点検 366
点検 156
点検 481
点検 79
点検 331
点検 189
点検 105
点検 414

点検 696
点検 320
点検 150
点検 241
点検 112
点検 54
点検 184

点検 520
点検 161 設計 895
点検 140 設計 779

点検 545
点検 258
点検 317
点検 324
点検 375

点検 192
点検 190
点検 452
点検 427
点検 49
点検 27
点検 302
点検 174
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■ 短期計画⼀覧表

構造形式
点検結果

実施時期 健全性

橋梁名 路線名 架設年
橋⻑
(m)

全幅員
(m)

No.

186 和気橋 市道与倉⽥尻 1962 13.2 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅱ
187 駒⽥第⼀橋 市道駒⽥萓貫 1940 7.35 3.3 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ
188 駒⽥第⼆橋 市道駒⽥萓貫 1966 7.6 4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ

垂外橋 市道和⽥⼩⼭⽥ 1964 13.8 3.45 RCT桁橋 2022 Ⅰ
垂外橋拡幅部 市道和⽥⼩⼭⽥ 1996 14.1 1.6 PCﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2022 Ⅰ

190 ⼤⼯園橋 市道⽥尻宮⽥ 1968 14.4 3.4 H形橋 2022 Ⅱ
191 新⼭橋 市道庵之平新⼭ 1958 6.2 3.75 RCT桁橋 2022 Ⅱ
192 助代橋 市道助代梁峯 1965 10.75 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅰ
193 庭坂橋 市道瀬⾕庭坂 1968 7.4 2.75 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
194 三窪橋 市道⾚仁⽥三窪 1965 12.2 3.5 H形橋 2022 Ⅱ
195 ⻯之瀬橋 市道永野⻯之瀬 1965 10.9 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅰ
196 上与倉橋 市道⼤平野⿊葛 1997 5.8 5.8 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
197 七ッ⼭第⼀橋 市道七ツ⼭ 1957 3.6 6.4 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
198 七ッ⼭第⼆橋 市道七ツ⼭ 1957 5.4 5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
199 七ッ⼭第三橋 市道七ツ⼭ 1957 2.7 4.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
200 七ッ⼭第四橋 市道七ツ⼭ 1957 2.8 3.9 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
201 七ッ⼭第五橋 市道七ツ⼭ 1957 4.2 5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
202 七ッ⼭第六橋 市道七ツ⼭ 1957 2.7 5.1 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
203 梨⼦川橋 市道苙岡今⽥ 1967 5.2 5.7 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
204 梅⾥橋 市道梅⾥瀬⼾ 1923 2.6 10.3 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
205 ⼩永吉橋 市道下⽥尻原園 2008 2.9 7.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
206 平⽥橋(下⽥尻) 市道下⽥尻原園 1971 6.05 6 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
207 湯神橋 市道湯神 1965 5 4.2 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
208 第⼀⼩⼭⽥橋 市道⼩⼭⽥ 1957 7 3.3 RCT桁橋 2022 Ⅱ
209 第⼆⼩⼭⽥橋 市道⼩⼭⽥ 1960 5 3.9 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
210 ⾈倉橋 市道寺迫 1951 2.4 6 RCﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2021 Ⅰ
211 ⾼⽥橋 市道⾼⽥南 1963 12.6 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅰ
212 ⾼⽥第⼀橋 市道⾼⽥南 1972 8.5 3.6 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
213 新川原橋 市道新川原湯神 1970 8.6 3.7 H形橋 2022 Ⅰ
214 ⾼付橋 市道⽥平⾼⽉ 1991 12.2 5 PC桁橋(その他) 2022 Ⅱ
215 第⼀新川原橋 市道新川原⼩⼭⽥ 1966 6.1 3.6 PC桁橋(その他) 2022 Ⅰ
216 梨⼦川第⼀橋 市道梨⼦川 1978 3.6 10 RC橋(ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ) 2020 Ⅱ
217 紋⽥橋 市道紋⽥松原添 1959 4 9.7 RC中実床版橋 2022 Ⅰ

前迫橋 市道⼩永吉前迫 1946 2.6 2.85 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
前迫橋拡幅部 市道⼩永吉前迫 2003 2.3 1.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ

219 上草⽥橋 市道上草⽥ 2017 3.2 5  RCラーメン橋ボックスカルバート 2023 Ⅰ
220 下池牟⽥第⼀号橋 市道⼊来浜⽥布施 1986 2.5 6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
221 下池牟⽥第⼆号橋 市道⼊来浜⽥布施 1986 3.9 12.65 RC溝橋(ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ) 2021 Ⅱ
222 松ヶ崎橋 市道梨⼦川⽥布施 1987 2.9 6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
223 今⽊場橋 市道錫⼭ 1994 13.7 7.6 PCﾌﾟﾚﾃﾝ中空床版橋 2022 Ⅱ
224 第⼀太平橋 市道有島中草⽥ 2000 9.5 5 PCﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2020 Ⅰ

清藤橋(清藤３号) 市道清藤3号 1979 7.2 5.37 RCT桁橋 2021 Ⅱ
清藤橋拡幅部 市道清藤3号 1984 7.2 5.13 PCﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2021 Ⅱ

226 坂元橋 市道坂元 1978 6.3 3.5 RC床版橋(その他) 2020 Ⅰ
⽵下橋 市道桑畑2号 1956 9.4 1.9 ⽯橋 2020 Ⅰ
⽵下橋拡幅部 市道桑畑2号 1956 11.2 1.6 ﾌﾟﾚﾃﾝ床版橋 2020 Ⅰ
思案橋(向江) 市道向江町 1921 9.3 4.4 ⽯橋 2020 Ⅱ
思案橋拡幅部 市道向江町 1956 14 1.86 PC床版橋 2020 Ⅱ

229 梅⽊ヶ⾕橋 市道皆⽥上野 1937 4.5 2.4 ⽯橋 2020 Ⅰ
230 下⼭橋 市道下養⺟皆⽥ 2017 28.5 5 ポステンT桁橋 2023 Ⅰ

飯牟礼橋 市道⾼塚仕明 1942 5 4 ⽯橋 2020 Ⅰ
飯牟礼橋拡幅部 市道⾼塚仕明 1994 3.5 5.3 RCﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ 2020 Ⅰ

232 鈩⼝橋 市道中伊作⽥鈩⼝ 1933 13.3 3.2 ⽯橋 2020 Ⅰ
松尾橋 市道皆⽥丸牧 1956 6.3 3 ⽯橋 2020 Ⅰ
松尾橋拡幅部 市道皆⽥丸牧 2003 9.3 3.2 RC床版橋 2020 Ⅰ

234 あいら橋 市道向湯⽥湯⽥原 1924 7.2 3 その他(⽯橋) 2021 Ⅳ
235 無名橋(伊中飯牟礼) 伊中飯牟礼線 - 5.5 3.4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
236 野元橋 市道⾥中伊作⽥ 1928 12.6 3.1 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ
237 無名橋（飯牟礼腰） 飯牟礼腰線 - 4.1 7.9 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
238 ⾚仁⽥橋(⽇添) 市道⾚仁⽥⽇添 1938 11.1 3.6 RCT桁橋 2022 Ⅲ
239 無名橋（中川⻄俣） 中川⻄俣線 - 2.8 9.2 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
240 ⽴神橋 市道和⽥⼩⼭⽥ 1913 14.3 3.3 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
241 藤元橋 市道与倉藤之元 1937 9 4.7 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
242 無名橋（上前⽥） 上前⽥線 - 2.4 6.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ

233

227

228

231

225

218

189

▼６〜１０年⽬

173百万円 168.3百万円 168.9百万円 167.8百万円 168.4百万円
主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円)

維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000

2035（R17）年度2031（R13）年度 2032（R14）年度 2033（R15）年度 2034（R16）年度

点検 342
点検 175
点検 219
点検 343
点検 162
点検 353
点検 167
点検 279
点検 147
点検 308
点検 283
点検 242
点検 166
点検 194
点検 91
点検 79
点検 151
点検 99
点検 213
点検 193
点検 157
点検 261
点検 151
点検 166
点検 140

点検 100
点検 327
点検 220
点検 229
点検 439
点検 158

設計 1,381 ⼯事 断⾯修復⼯・橋⾯防⽔⼯等 4,301
点検 279
点検 53
点検 25

点検 120
点検 108

点検 341 設計 1,816 ⼯事 表⾯保護⼯等 10,540
点検 125
点検 750

点検 387
点検 267
点検 255

点検 172
点検 140
点検 140
点検 320
点検 204

点検 88
点検 1,069

点検 163
点検 151
点検 347
点検 154
点検 242

供⽤停⽌
点検 135
点検 281
点検 233

撤去済
設計 910 点検 186 ⼯事 断⾯修復⼯・橋⾯防⽔⼯ 3,176

点検 340
点検 305
点検 112
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■ 短期計画⼀覧表

構造形式
点検結果

実施時期 健全性

橋梁名 路線名 架設年
橋⻑
(m)

全幅員
(m)

No.

243 三嶽⽥橋(今⽊場) 市道今⽊場錫⼭ 1968 7.5 3 H形橋 2021 Ⅲ
244 無名橋1（中川） 中川線 - 2.2 7.3 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
245 無名橋(⼤⽥) 市道⼤⽥飯牟礼 1943 3.5 7.8 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
246 無名橋2（中川） 中川線 - 3.5 8 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
247 無名橋（⼤⽥川⼝） ⼤⽥川⼝線 - 2.4 5.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
248 新永吉橋 永吉花熟⾥線 2008 55.5 9.75  ﾎﾟｽﾃﾝ合成T桁橋ｺﾝﾎﾟ橋 2023 Ⅰ
249 無名橋（くろがね通り） くろがね通り - 8.95 16.4 RCラーメン橋 2022 Ⅱ
250 ⼩野花橋 永吉花熟⾥線 2008 25.9 9.95 ﾎﾟｽﾃﾝT桁橋 2023 Ⅰ
251 無名橋（牧之⾓） 牧之⾓線 - 2.2 4.4 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
252 花熟⾥⼤橋 永吉花熟⾥線 2010 113 12 ﾎﾟｽﾃﾝ箱桁橋 2023 Ⅰ
253 無名橋（中伊作⽥⼭ノ下頭） 中伊作⽥⼭ノ頭線 - 2.4 6 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
254 無名橋(花熟⾥) 永吉花熟⾥線 2008 8.8 10.3  RCラーメン橋ボックスカルバート 2023 Ⅰ
255 無名橋（柿之迫⽳⼝） 柿之迫⽳⼝線 - 2.2 4.5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅰ
256 伊集院駅⾃由通路橋 伊集院駅⾃由通路線 2016 68.75 3.5 2径間連続鋼床版箱桁ラーメン橋 2020 Ⅰ
257 無名橋（⻑⾥市来） ⻑⾥市来線 - 2.6 19 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
258 無名橋1（⻑⾥川北） ⻑⾥川北線 - 2 6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
259 無名橋2（⻑⾥川北） ⻑⾥川北線 - 3.5 6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
260 無名橋3（⻑⾥川北） ⻑⾥川北線 - 3.05 5.8 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
261 無名橋（元伊作⽥⼩⽥峰） 元伊作⽥⼩⽥峯線 - 5.9 3.7 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
262 佛⾕橋 湯之元上野線 2003 8.2 9 プレテン中空床版橋 2022 Ⅰ
263 無名橋（皆⽥上野） 皆⽥上野線 - 2.6 5 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
264 ⼩平橋 上床鍋ヶ原線 2001 10.6 6.2 プレテン中空床版橋 2022 Ⅰ
265 無名橋（湯之元浦⽥） 湯之元浦⽥線 - 2.6 8.4 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
266 無名橋（⼭神⼦⽴元原） ⼭神⼦⽴元原線 - 3.95 5 RCﾗｰﾒﾝ橋 2022 Ⅱ
267 無名橋（荻東皆野） 荻東皆野線 - 2.9 4.4 その他(⽯橋) 2022 Ⅰ
268 無名橋（湯之元⼭⽥） 湯之元⼭⽥線 - 2.04 5.6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
269 無名橋1（笠ヶ野） 笠ヶ野線 - 2.8 8.1 RCラーメン橋 2022 Ⅱ
270 無名橋2（笠ヶ野） 笠ヶ野線 - 2.3 8.1 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
271 宇都橋 北原線 - 2.4 6.9 RC中実床版橋 2022 Ⅲ
272 無名橋（潟⼭） 潟⼭線 - 2.4 5.8 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
273 無名橋（迫⽥） 迫⽥線 - 2.9 6.1 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
274 無名橋（中⽊場野井⽥） 中⽊場野井⽥線 - 3.9 5.1 その他(⽯橋) 2022 Ⅱ
275 無名橋（新久） 新久線 - 3.4 5.4 RC中実床版橋 2022 Ⅱ
276 無名橋（萩原伊神） 萩原伊神線 - 3 6.1 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
277 無名橋1（新橋熊須） 新橋熊須線 - 2.5 11.5 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
278 無名橋2（新橋熊須） 新橋熊須線 - 3.6 16.6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
279 無名橋（樗⽊草⾒） 樗⽊草⾒線 - 2.2 9 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
280 無名橋（遠⽮ヶ原） 遠⽮ヶ原線 - 3.8 15.2 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
281 第⼀太⽥橋 ⼤平線 1978 13.2 3.9 桁橋(その他) 2022 Ⅰ
282 ⽇當平橋 ⽇當平線 1969 12.7 3.6 H形橋 2022 Ⅲ
283 無名橋（⼭⼿） ⼭⼿線 - 4.9 6.4 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
284 無名橋（中之⾥塩⽔流） 中之⾥塩⽔流線 - 2.6 12.9 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
285 無名橋（多宝寺野⾸） 多宝寺野⾸線 - 3 5.9 RCラーメン橋 2022 Ⅱ
286 無名橋（⼩野⼩永吉） ⼩野⼩永吉線 - 3.5 6.1 RC中実床版橋 2022 Ⅰ
287 無名橋（⽴岩⽥布施） ⽴岩⽥布施線 - 4 9.2 RCラーメン橋 2022 Ⅱ
288 ⼋枝橋 ⻄⾏園松潟線 - 3.2 5.1 RC中実床版橋 2022 Ⅲ
289 無名橋1（和⽥平⿅倉） 和⽥平⿅倉線 - 3 12.1 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
290 新⻯之瀬橋 永野⻯之瀬線 2005 14 8.2 プレテン中空床版橋 2022 Ⅰ
291 無名橋（中原⽥布施） 中原⽥布施線 - 5.1 8 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
292 無名橋1（駒⽥萱貫） 駒⽥萓貫線 - 2 5 RCラーメン橋 2022 Ⅱ
293 無名橋2（駒⽥萱貫） 駒⽥萓貫線 - 3.2 3.9 RCラーメン橋 2022 Ⅰ
294 無名橋（寺迫） 寺迫線 - 3.5 5.3 RCラーメン橋 2022 Ⅱ
295 無名橋（下⽥尻多宝寺） 下⽥尻多宝寺線 - 2.7 6.6 RCラーメン橋 2022 Ⅰ

▼６〜１０年⽬

173百万円 168.3百万円 168.9百万円 167.8百万円 168.4百万円
主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円) 主な対策内容 費⽤(千円)

維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000 維持⼯事 1,000

2035（R17）年度2031（R13）年度 2032（R14）年度 2033（R15）年度 2034（R16）年度

撤去済
点検 116
点検 197
点検 202
点検 95

点検 4,061
点検 1,057

点検 1,934
点検 70

点検 10,176
点検 104

点検 680
点検 71

点検 1,882
点検 356
点検 86
点検 151
点検 127

設計 771 点検 157 ⼯事 断⾯修復⼯・橋⾯防⽔⼯等 5,172
点検 532
点検 94
点検 473
点検 157
点検 142
点検 92
点検 82
点検 163 設計 945
点検 134
点検 119
点検 100
点検 127
点検 143
⼯事 断⾯修復⼯・橋⾯防⽔⼯ 1,429 点検 132
点検 132
点検 207
点検 430
点検 143
点検 416
点検 371
点検 329
点検 226
点検 242
点検 127
点検 154
点検 265
点検 118
点検 261
点検 827
点検 294
点検 72
点検 90

設計 655 ⼯事 断⾯修復⼯・橋⾯防⽔⼯等 16,948 点検 134
点検 128
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